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„Muzica este un răspuns căruia 
nu i s‑a pus nicio întrebare.”

Nichita Stănescu
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”Primarul doarme?! Ce face?”, se întreabă re‑
toric, plini de obidă, gălăţenii, atunci când 
Faleza, străzile şi trotuarele li se surpă sub 

picioare, când la robinet curg doar promisiuni de apă 
caldă, iar haitele de câini încing nunţi printre blocuri 
sau urlă la lună a şomaj şi a sărăcie cu lustru.

Lăsând la o parte ironia întrebării, ideea de somn 
se cam potriveşte cu cea de Primărie. în fond şi 
la urma urmei, tot gălăţeanul ştie ce‑a fost, pe 
vremuri, imobilul din strada Domnească nr. 38: 
grand Hotel. Şi ce face omul la hotel? Se cazează 
peste noapte, se odihneşte, doarme. Şi nu nu‑
mai… (aici mergea un smiley‑face care să facă 
şi din ochi).

Că veni vorba, parcă‑l aud pe unul dintre foş‑
tii viceprimari ai galaţiului mărturisind cu umor: 
„Vreau să cred că în biroul meu stătea matroana!”. 
Am rezerve în a‑i da crezare. Nu din rea‑voinţă, ci 
pentru că grand Hotel nu era, în vremea interbelică, 
tractir oficial, cu felinar roşu la uşa din faţă, ci un 
bordel de lux protejat de autorităţile locale. Adică, 
dacă un boiernaş cazat în iatacuri voia să se bucure, 
pentru o noapte, ca într‑un cuibuşor de nebunii, nu‑i 
strica nimeni nici cheful, nici petrecerea. Chit că se 
plângeau vecinii de tărăboi. Şi, zice tot istoria, nici 

damele de companie nu refuzau să închirieze câte o 
cameră pentru vreun ceas, două.

Ce‑i drept, chiriaşă este şi în ziua de azi adminis‑
traţia locală. Lună de lună, îi plăteşte proprietarului 
imobilului câte 16.000 de euro la cursul zilei. Şi‑o 
să mai plătească mult şi bine, până când va fi gata 
Noua Primărie, în coasta Prefecturii. Desigur, banii 

nu‑i aduce nici primarul, nici funcţionarii de acasă, 
sunt banii bugetului, colectaţi din taxele şi impozite‑
le cetăţenilor. Cum s‑ar zice, tot noi plătim lună de 
lună sau o dată la patru ani, cum vă place. Şi, dacă 
tot plătim, măcar să ştim pentru ce.

Aici ajungem la esenţa întrebării: Primăria, hotel 
sau bordel? Că, dacă ne uităm la candidaţii înscrişi, 
deocamdată, în cursa pentru „cazare” pe patru ani 

la Primărie, parcă ne ia cu deznădejde.
N‑or fi unii somnoroşi din născare, dar nici nu 

s‑au arătat, până acum, lei‑paralei în domeniile în 
care activează ori şi‑au construit o carieră. Unii or fi 
(fost) buni manageri ai afacerilor, proprii sau ale al‑
tora, dar nu‑i totuna cu managementul unui oraş…

Iar pe de altă parte, degeaba eşti cel mai tare din 
parcarea administraţiei locale, dacă n‑ai şi echipa 
‑ de funcţionari, specialişti şi consilieri ‑ care să 
te sprijine în ceea ce vrei să faci. Ajungi să coşi 
proiecte şi studii de fezabilitate, să înalţi munţi de 
hârtii prin dulapuri şi birouri.

Şi dacă administraţia se mai învaţă de la alţii 
‑ am spus învaţă, n‑am zis fură, ca să nu se inter‑
preteze! ‑ cu moralitatea, treaba‑i delicată. Ştiu, 
am mai ales noi un primar „Cinstit şi gospodar”, 
de era să ne îngropăm singuri oraşul, Doamne, 

fereşte! Iar dacă ne gândim că toţi candidaţii sunt 
politicieni, iar politica‑i o curvă, vai de moravurile 
noastre! Zău dacă n‑aş propune să actualizăm po‑
runcile creştine cu un îndemn: „Să nu preacurveşti 
politic! Şi nici administrativ!”. Fiindcă, zău, mi‑e fri‑
că, peste ani, să nu găsesc în dicţionarul român de 
sinonime: bordel, tractir, casă de toleranţă, cuplărai, 
lupanar, stabiliment, primărie... 

Primărie -  
hotel sau bordel?

politică-adm./2
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Promisiuni neonorate

Apa caldă  
se mai lasă aşteptată

De săptămâna viitoare

Ce medicamente 
importante  

s-ar putea scumpi
medicină/5

Unde evadăm vara asta  

Vizitaţi 
mănăstirile din 

nordul Moldovei!
cRedinţă/4

Până vineri

Ce străzi  
şi trotuare  
sunt reparate
Atestarea 
administratorilor  
de imobile

Puţini veniţi,  
şi mai puţini 
admişi

eveniment/3
Impact în intersecţie

Patru persoane 
rănite  
într-un accident
Evaluare naţională 2015

136 de note  
mai mari  
după recorectarea 
lucrărilor
Bilanţul zilei de ieri

251 de asociaţii 
semnaseră  
cu Calorgal

cRedinţă/4
Astăzi e praznic

Ştefan Voievod, 
domnitorul care  
a urcat în icoană

medicină/5
Medicii avertizează

A crescut 
numărul copiilor 
cu viroze  
şi enterocolite
De la Ministerul 
Sănătăţii

O nouă 
ambulanţă,  
adusă la Galaţi

 

De pe băncile  
facultăţii din Galaţi

Zece absolvenţi  
de Medicină, 
admişi  
la rezidenţiat  
în Franţa

medicină/5

inteRioR 

] Romgaz nu a aprobat soluţia avansată  
de CET privind reluarea furnizării apei calde  
în municipiul Galaţi ] Se reiau negocierile

SpoRt/6

Izolare şi în plan sportiv internaţional

lipSa unui aeRopoRt 
coStă enoRm  

galaţiul

Bacalaureat 2015 la matematică

pRofeSoRii pRoteStează 
împotRiva SubiecteloR 
pRea uşoaRe
eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
în Bariera Traian

Continuăm să ascultăm 
problemele gălăţenilor, la 
ei acasă, în cartierele oraşu-
lui. Astăzi, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din Bariera Traian, 
să ne spuneţi ce nu vă place 
în zona unde locuiţi şi ce ar 
trebui să schimbe autorită-
ţile.  (A.S.)

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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CiNE SE ViSEAZă PRiMAR 
Al GAlAţiului

Cursa pentru Primărie

[ Dintre toate partidele politice, doar la PNL se desfăşoară 
o competiţie pentru stabilirea candidatului la Primărie 
[ PSD n-ar avea de ce să-şi caute candidat pentru 
că, potrivit protocolului cu UNPR, ar trebui să-l susţină  
pe Marius Stan

eveniment/3
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2
viaţa liberă

”Iertaţi-mă, să am adversari 
de calibrul acesta, ar fi pă-
cat să fiu nevoit să ies la 

pensie de la Primărie. Nu mi-aş 
dori lucrul acesta, credeţi-mă!”, 
declara, ironic, primarul munici-
piului Galaţi, Marius Stan, în urmă 
cu o lună şi jumătate. Asemenea 
afirmaţii ar putea fi cataloga-
te drept o aroganţă gen Victor 
Ponta, prezidenţiabilul care se 
lăuda că „în turul I îmi voi lua 
pop-corn şi mă voi uita la dezba-
teri”. Lăsând gluma la o parte, a 
rămas mai puţin de un an până 
când gălăţenii vor fi chemaţi la 
urne pentru a-şi alege primarul 
şi legislativul local. De aceea am 
încercat, pe baza informaţiilor 
mai mult sau mai puţin oficiale, 
să aflăm cine sunt cei care aspi-
ră la Primărie şi care ar fi profilul 
candidatului ideal la fotoliul de 
edil al urbei.

PNL: cu sau fără Ciumacenco?

PNL este singurul partid care 
a demarat deja competiţia inter-
nă a candidaturilor. Potrivit lui 
Doruleţ Resmeriţă, copreşedinte 
PNL Galaţi, există un calendar al 
depunerii şi evaluării candidatu-
rilor, dar termenele nu au fost bă-
tute în cuie. Regula generală este 
că fiecare e liber să se înscrie în 
cursă. După evaluarea internă a 
candidaţilor, cei mai bine plasaţi 
competitori vor fi supuşi unor 
sondaje de opinie organizate de 
centru în toate municipiile reşe-
dinţă de judeţ. 

În opinia lui Resmeriţă, candi-
datul pe care şi-l doresc gălăţenii 
este „tânăr, între 35-50 de ani, cu 
experienţă în administraţie, gos-
podar, cinstit, corect şi, evident, 
cu notorietate”. Fireşte, în acest 
portret se încadrează perfect 
Nicuşor Ciumacenco, fostul vi-

ceprimar al municipiului Galaţi, 
despre care Resmeriţă declara, în 
luna aprilie, că „ar obţine cel mai 
mare număr de voturi şi un pro-
cent mai mare decât cel al parti-
dului”. Ciumacenco ne-a declarat 
că şi-a depus candidatura doar 
pentru a respecta termenele, dar 
că o decizie în privinţa candida-
turii va lua în toamnă. Unii ar zice 
că „se lasă greu”, dar apropiaţii 
spun că aşteaptă mai multă sus-
ţinere în cadrul partidului.

Alături de el, înscrişi oficial 
în cursa pentru candidatura la 
Primărie sunt Violeta Nanu, fosta 
directoare a Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură, Marcel 
Gurzu, consilier juridic în cadrul 
serviciului juridic de legalitate 
din cadrul Primăriei municipiu-
lui Galaţi şi Ion Ştefan, consilier 
judeţean. 

Potrivit surselor noastre, este 
aşteptat să-şi depună candidatu-
ra şi liderul tinerilor liberali, con-
silierul judeţean George Stângă, 
„pupila” copreşedintelui PNL 
Victor Paul Dobre. Printre cei pe 

care PNL şi i-ar dori în cursa pen-
tru candidatură se află şi prof. 
univ. dr. Luca Iamandi, fostul şef  
al Inspectoratului de Poliţie al 
jud. Galaţi şi rector al Academiei 
de Poliţie. Ar putea fi luaţi în cal-
cul şi liberalii experimentaţi în 
administraţie Mircea Cristea, fost 
viceprimar al Galaţiului timp de 
două mandate şi Vasile Pârlog, 
director executiv în cadrul 
Prefecturii Galaţi.

PSD:  
cu sau fără candidat propriu?

Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brînzan, ne-a 
declarat că o decizie în privinţa 
candidatului la Primărie va fi lu-
ată doar în cadrul coaliţiei. Dacă 
aplicăm litera şi spiritul protoco-
lului încheiat între PSD şi UNPR, 
valabil până în 2020, PSD n-ar 
trebui să-şi facă griji pentru vre-
un candidat la Primărie. Motivul? 
Protocolul prevede negru pe alb 
că UNPR îşi păstrează toţi primarii 
pe care îi are acum, deci n-ar avea 
decât să-l susţină pe edilul UNPR 
Marius Stan. Lucrurile nu stau, 
însă, chiar aşa. Social-democraţii, 
împărţiţi în aripa „intelectuală” 
– constituită în jurul dr. Aurel 
Nechita, aripa „rurală” – strânsă 
în jurul senatorului Gheorghe 
Saghian, şi aripa „urbană”, adică 
organizaţia municipală, încearcă 
să găsească varianta cea mai po-
trivită pentru Primăria Galaţi. 

Viceprimarul Florin Popa s-ar 
putea considera cel mai îndrep-
tăţit să candideze la Primărie, 
mai ales că are deja experienţă 
în administraţie, fiind preşedin-
tele Comisiei de Buget Finanţe 
din cadrul Consiliului Local, a 
fost şi city-manager al oraşului 
în ultimul mandat al lui Dumitru 
Nicolae. 

Dr. Aurel Nechita, văzut de unii 
drept cel mai potrivit candidat, 

este prea ocupat cu pregătirea 
unor secţii externe ale Facultăţii 
de Medicină din Galaţi. 

Deputatului Florin Pâslaru i-ar 
surâde candidatura la Primărie, 
iar şefii lui admit că se bucură de 
notorietate, în oraş, dar stă între 
prost şi foarte prost la capitolul 
încredere.

UNPR  
cu binecuvântare de la Ponta

Aplicând protocolul dintre 
PSD şi UNPR, practic progresiştii 
gălăţeni au deja un candidat şi ar 
trebui doar să se ocupe de con-
solidarea imaginii deja erodate a 
primarului Marius Stan. Mai mult, 
se spune şi că Stan are deja sus-
ţinerea declarată a premierului 
Victor Ponta pentru a fi candidat 
la Primărie. Liderul UNPR Galaţi, 
deputatul Eugen Chebac, ne-a 
declarat, însă, că în octombrie 
se va lua o decizie în privinţa 
candidatului, şi că se negociază 
noi prevederi ale protocolului cu 
PSD. 

Neoficial vorbind, consilierul 
local Vergiliu Vals ar putea fi re-
zerva lui Stan la alegerile pentru 
Primărie. Iar dacă ar fi vorba de 
Primăria Braşov, probabil că nu 
s-ar da în lături de la o candida-
tură nici Eugen Chebac (prietenii 
ştiu de ce…).

ALDE Durbacă,  
în tandem cu Bacalbaşa

Până ca PLR să formeze îm-
preună cu PC un nou partid, 
ALDE, liderul gălăţean al libera-
lilor reformatori, consilierul lo-
cal Cristian Dima, părea a fi deja 
în campanie electorală pentru 
Primărie. Numai că, acum, deci-
zia va trebui luată în tandem cu 
celălalt copreşedinte, senatorul 
Eugen Durbacă. Tot ce am putut 
afla de la Cristian Dima a fost că 

ALDE va avea propriul candidat 
la alegerile locale. Dima crede că 
mai important decât profilul can-
didatului la primărie este echipa 
cu care acesta va lucra. Pentru că 
un primar nu poate face nimic de 
unul singur şi de aceea echipa cu 
care va veni candidatul va trebui 
să fie o „alternativă reală la ceea 
ce a avut şi are Galaţiul”. 

Despre Eugen Durbacă, fost 
primar al Galaţiului, ajuns la ve-
nerabila vârstă de 72 de ani, e 
greu de spus dacă îşi mai doreşte 
„o încercare” la Primărie, pentru 
că asta ar implica şi o analiză 
amănunţită a faptelor sale, bune 
şi rele, din ultimii 25 de ani… (tot 
prietenii ştiu de ce!). 

Mult mai vehiculată este, însă, 
informaţia că Durbacă va con-
strui un tandem cu dr. Nicolae 
Bacalbaşa pentru că au un pro-
iect comun „Galaţiul modern”, o 
replică la „Noul Galaţi”. În felul 
acesta, politicienii şi-ar maximi-
za reciproc şansele de a ajunge 
Durbacă – preşedintele judeţu-
lui, Bacalbaşa – primarul oraşu-
lui. Rămâne doar ca realitatea să 
ne contrazică sau să confirme.

Şi alţii... vor

La Primărie, desigur. Liderul 
PMP Galaţi, Cătălin Cristache, se 
„sacrifică” şi candidează. După 
cum ne-a mărturisit, 90 la sută 
candidatul PMP la Primărie este 
stabilit – el însuşi. Restul de zece 
la sută reprezintă rezervele sale 
din categoria: „Mă mai gândesc”. 
În ceea ce priveşte profilul candi-
datului ideal, acesta trebuie să fie 
„nou şi tânăr”. Iulian Aramă, lide-
rul PSRO la Galaţi, ne-a declarat 
că deja există un candidat avut 
în vedere, dar a preferat să nu-l 
nominalizeze. Cert este că el pro-
vine din structurile sindicale, dar 
are experienţă şi în administraţie. 
Rămâne doar să fim surprinşi.

Cursa pentru Primărie

Cine sunt politicienii  
care se visează  

primari ai Galaţiului
[ Dintre toate partidele politice, doar la PNL se desfăşoară o competiţie pentru stabilirea candidatului la Primărie  
[ PSD n-ar avea de ce să-şi caute candidat pentru că, potrivit protocolului cu UNPR, ar trebui să-l susţină pe Marius Stan 
[ Noul ALDE, PMP şi PSRO aspiră şi ele la Primărie [ Există şi veşnici candidaţi, ce se văd primari… pe Facebook

Vot secret
Pe cine  
au numit aleşii  
la Apă Canal

Şeful Biroului de Mana-
gement al calităţii din cadrul 
Primăriei Galaţi, Ionel Burtea, 
a fost numit, de aleşii locali, 
reprezentant al municipiului 
nostru în Adunarea Generală 
a Acţionarilor la Operatorul 
Regional Apă Canal SA. Burtea 
îi va lua locul lui Gheorghe 
Potîrniche care, din 2010, face 
parte din această structură, nu-
mit tot de aleşi. Motivul pentru 
care Potîrniche a fost silit să-şi 
dea demisia de la Apă Canal 
este acela că a devenit consi-
lier local în locul regretatului 
Nicolae Rainea. Mandatul de 
consilier este incompatibil cu 
calitatea de membru în cadrul 
consiliului de administraţie al 
unei companii de interes local.

Anca Melinte

Atestarea 
administratorilor 
de imobile
Puţini veniţi,  
şi mai puţini 
admişi

Primăria municipiului Ga - 
laţi a afişat, pe portalul propriu, 
rezultatele probei scrise din ca-
drul examenului de atestare a 
persoanelor fizice care doresc 
să obţină calitatea de adminis-
trator de imobile, pe care l-a 
organizat municipalitatea. Din 
cei 25 de candidaţi înscrişi, doi 
au absentat şi doar şase au fost 
declaraţi „admişi”, pentru că au 
obţinut 70 de puncte, restul fi-
ind respinşi. Proba orală a exa-
menului de atestare va avea 
loc luni, 6 iulie, la Primărie.

Anca Melinte

Până vineri 
Ce străzi  
şi trotuare  
sunt reparate

Săptămâna aceasta, angaja-
ţii secţiei Construcţii din cadrul 
Ecosal frezează şi asfaltează 
strada Vasile Alecsandri, conti-
nuă reparaţia aleilor din Micro 
16, zona blocului A4, a trotu-
arelor de pe strada Oţelarilor, 
zona fostului Cinematograf 
Dacia, urmând să fie reabilitate 
şi scările, dar şi frezările şi asfal-
tările de pe strada Ştefan cel 
Mare. Tot la capitolul continu-
are de lucrare sunt încadrate 
şi reparaţiile la carosabilul din 
Micro 14, zona Şcolii Nr. 41 şi a 
blocurilor PM7, M6, M7, M5-M7. 
Se lucrează, de asemenea, la 
finalizarea reparaţiilor la scua-
rul din Bulevardul Galaţi între 
cartierele 20 şi 21 (intrarea în 
Oţelarilor din Bdul Dunărea), 
cât şi la străzile Ionel Fernic, 
zona Y12 – N23, Prelungirea 
Coşbuc, în faţa Tribunalului, pe 
rampa trotuarului în dreptul 
trecerii de pietoni, la repara-
ţia dalelor sparte din Ţiglina I 
şi II şi balastarea străzii Aleea 
Nordului.

Nicoleta Onofrei

Legislativ  
fără cvorum
Vânzare 
împotmolită  
în Consiliul Local

Vânzarea unui teren situat 
pe Aleea Comerţului, în Micro 
19, cu preţul de 114 euro/mp, 
fără TVA, a fost respinsă la 
şedinţa trecută a Consiliului 
Local. Motivul? Nu a întrunit 
două treimi din voturile consi-
lierilor prezenţi şi asta pentru 
că, din cei 27 de aleşi, şapte 
lipseau „motivat”, iar trei s-au 
abţinut. La finalul şedinţei, vi-
ceprimarul PSD Florin Popa a 
făcut apel către liderii de grup 
să încerce să asigure prezen-
ţa consilierilor la şedinţele de 
plen, luându-şi angajamentul 
că va face la fel. „Nu e firesc, 
nu e logic ca proiectele să nu 
poată fi adoptate din cauza 
lipsei de participare şi a unui 
cvorum scăzut”, a atras atenţia 
Florin Popa.

Anca Melinte

La Industrial 
Parc SRL
Cine vine 
în locul 
lui Marian 
Vicleanu

Aleşii locali l-au numit 
pe Ionuţ-Răzvan Mocanu 
membru al Consiliului 
de Administraţie al SC 
Industrial Parc SRL. 
Potrivit documentelor 
care însoţesc hotărârea, 
el îl va înlocui pe Marian 
Vicleanu, vicepreşedin-
tele UNPR al Consiliului 
Judeţului, care şi-a expri-
mat dorinţa de a renunţa, 
din motive personale, la 
mandatul încredinţat la 
Industrial Parc. Mocanu 
a fost ales pentru că, în 
cadrul procedurii de se-
lecţie care a avut loc în 
anul 2013, candidatura 
lui a fost reţinută ca re-
zervă pentru postul de 
membru în CA. Mocanu 
este economist - finanţe 
şi contabilitate şi direc-
tor general al Asociaţiei 
Tehnopol Galaţi.

Anca Melinte

Schimbarea  
la faţă  
a site-ului 
Ecosal 
Legislaţie, 
preţuri  
şi reclamaţii  
on-line

De ieri, Serviciul Public 
Ecosal are altă faţă la site. 
Deja au devenit publice 
tarifele pe care operea-
ză servicii şi închirieri de 
utilaje, dar şi legislaţia 
privind modul de func-
ţionare a serviciului, cu 
licenţă şi hotărârile de 
Consiliu Local care re-
glementează activitatea, 
dar şi documentele ne-
cesare pentru a încheia 
un contract de salubrita-
te şi harta punctelor de 
colectare. 

Potrivit responsabi-
lului de comunicare al 
Ecosal, Toma Dumitrescu, 
site-ul ar putea deveni 
funcţional la toate nive-
lurile începând de astăzi. 
„În acest moment, încă se 
mai fac teste. Pentru că 
vrem ca lumea să ajungă 
cât mai uşor la noi, avem 
o secţie de reclamaţii, dar 
care, astăzi, miercuri, nu 
este încă gata. Sperăm 
ca de mâine (astăzi n.a.), 
cetăţenii să ne poată 
transmite mesajele lor. 
Oricum, site-ul este per-
fectibil”, ne-a spus Toma 
Dumitrescu, din cadrul 
Ecosal.

Nicoleta Onofrei

S.C. TrANSurb S.A. 
Galaţi 

aduce la cunoştinţa călătorilor că, în perioada 03.07.2015, 
ora 23.00 şi 05.07.2015, ora 23.00, din cauza lucrărilor de 
reabilitare reţele de apă potabilă, canalizare şi refacere 
carosabil în intersecţia străzii Al. Măcelaru şi bdul G. 
Coşbuc (zona intrare depou SC Transurb SA), se întrerupe 
circulaţia tramvaielor de la linia 39 pe tronsonul Comat– 
Cimitir Israelit şi retur. Tramvaiele de la linia 39 vor circula 
pe distanţa Micro 19 – Comat şi retur.

Rezidenţii în ţările Uniunii 
Europene pasionaţi de fotogra-
fie, cu vârsta de peste 18 ani, 
sunt invitaţi să participe la un 
concurs de fotografie, organizat 
de Parlamentul European. Tema 
pentru luna iulie este „Copii şi 
tineret”. Trebuie ca până pe 29 
iulie 2015, la miezul nopţii, să tri-
miţi fotografia şi formularul de 

înscriere pe adresa de email: we-
bcom-flickr@europarl.europa.
eu. Câştigătorul lunii va fi anunţat 
în prima săptămână a lunii urmă-
toare, iar fotografia sa va fi utili-
zată pentru a ilustra un articol pe 
această temă. Dintre fotografiile 
primite, o comisie editorială va 
selecta cele mai bune 10, ale-
gând şi câştigătorul lunii (care va 

deveni şi finalist pentru Premiul 
Juriului). Cele mai bune 10 foto-
grafii vor fi publicate pe platfor-
mele Parlamentului pe Facebook 
şi Google+, unde publicul va 
putea vota fotografia favorită. 
Regulamentul concursului 
poate fi consultat pe site-ul 
Parlamentului European.

Corina Dobre

„Fii fotograful nostru”

Concurs foto organizat  
de Parlamentul European

publicitate

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Primar pe Facebook

Dacă politicienii nominalizaţi mai sus se luptă pentru candidatură, 
Constantin Telegan s-a auto-ales deja pe Facebook „Viitorul Primar 
Telegan”. În topul postărilor sale, care de cele mai multe ori frizează 
ridicolul, am reţinut-o pe cea făcută în calitate de avocat şi mediator: 
„De curând, o clientă pe care eu încercam cu mare efort să o conving 
că divorţul este un păcat mare în Biserica Ortodoxă şi Catolică a venit 
cu o întrebare care dă peste cap toată jurisprudenţa monahală. Cu 
toţii vă amintiţi că în momentul în care a-ţi (sic!) fost cununaţi Preotul 
a poruncit să trăiţi împreună până când «Moartea vă va despărţi». 
Clienta mea m-a întrebat: Domnule avocat ... la care moarte se refe-
ră Biserica: la moartea sentimentului, moartea fizică a unuia dintre 
soţi sau moartea p…”. Mai e ceva de comentat la un asemenea can-
didat? 

Dincolo de informaţii oficiale, de bârfe şi de intrigi politice, de can-
didaţi pitoreşti, de umplutură sau de conjunctură, Galaţiul are nevoie 
de un candidat serios şi responsabil pentru fotoliul de primar. Rămâne 
doar ca partidele să ia în serios alegerile locale! Nu mai e mult până 
la anul. Ar
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Impact  
în intersecţie
Patru persoane 
rănite  
într‑un 
accident

Un nou accident de 
circulaţie s‑a produs 
marţi noapte în inter‑
secţia bulevardului 
George Coşbuc cu stra‑
da Basarabiei, pe fondul 
nerespectării unei reguli 
elementare. Din câte se 
pare, vinovat ar fi fost 
şoferul unui Opel, care se 
deplasa pe bulevard, dar, 
odată ajuns la intersecţia 
cu Basarabiei, vrând să 
vireze la stânga, nu s‑a 
asigurat suficient. 

„În momentul efec‑
tuării virajului la stânga, 
maşina condusă de un 
bărbat de 22 de ani a 
intrat în coliziune cu un 
autoturism Renault, con‑
dus de un tânăr de 19 
ani, care venea din sens 
opus”, a precizat insp. 
Iulian Matei, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi. În 
urma impactului, cei doi 
şoferi au fost răniţi, la 
fel ca şi alţi doi pasageri, 
câte unul din fiecare ma‑
şină. Un băiat şi o fată, 
ambii cu vârsta de 20 
de ani, au ajuns, alături 
de conducătorii auto, pe 
mâinile medicilor de la 
SMURD pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii ruti‑
eri au deschis un dosar 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

Evaluare 
naţională 2015
136 de note 
mai mari  
după 
recorectarea 
lucrărilor

136 de teze de la 
evaluarea naţională de 
anul acesta au primit 
punctaj mai mare după 
contestaţii, ne‑a anunţat 
inspectoarea generală 
Mioara Enache, ceea ce 
înseamnă că un sfert din‑
tre contestatari au primit 
câştig de cauză. Există şi 
situaţii în care notele au 
fost micşorate. Dar acest 
lucru s‑a întâmplat doar 
în 48 de cazuri.

Procentul de pro‑
movare a crescut de la 
83,59 la sută la 83,64. 
Totodată, există două 
situaţii în care elevii au 
reuşit să ia medie maxi‑
mă în urma recorectării 
lucrărilor: Maria Miruna 
Neagu de la CNVA şi Ana 
Maria Mihaela Cană de la 
Şcoala Nr. 2.

Roxana Artene 
Penciu

Târgul de Bere Auchan - Ediţia 2015 

Peste 300 de sortimente din 20 de ţări
S‑a deschis Târgul de Bere, la 

hipermarketul Auchan. În urmă‑
toarele două săptămâni, găsiţi 
aici, la raft, peste 300 de sorti‑
mente de bere din 20 de ţări, 
printre care: Belgia, Germania, 
Franţa, Anglia, Scoţia, Irlanda, 
Danemarca, Coreea, India şi 
chiar Japonia. Bună parte dintre 
aceste mărci de bere străine sunt 
aduse special pentru târg şi nu se 
găsesc în hypermarket, în restul 
anului. Există şi un sector de bere 
românească. 

De fapt, găsiţi, zilele astea, la 

Auchan, beri de toate feluri şi 
pentru mai toate gusturile. Sunt 
beri slabe, medii ca tărie şi foarte 
tari, cu până la 11 la sută alcool. 
Sunt beri cu miere, beri din grâu 
şi beri cu fructe de pădure, dar şi 
beri clasice, din hamei. Sunt beri 
fără gluten şi beri cu whisky. Sunt 
beri blode sau negre, filtrate sau 
nefiltrate. Sunt beri la sticlă, la 
cutie sau la PET. Ba, pe deasupra, 
mai găsiţi şi halbe şi alte accesorii 
care să facă băutul berii mai plă‑
cut. 

Preţurile unei beri la 0,5 litri 

încep de la 1 leu şi sar de 10 lei, 
pentru sortimentele ceva mai 
deosebite. 

“La ediţia de anul trecut a 
târgului, am vândut aproape un 
milion de litri de bere”, a precizat 
directorul de magazine, Şerban 
Teodor. 

Organizatorii au amenajat în 
acest an şi un tanc construit din 
cutii şi butoaie de bere, unde se 
pot face fotografii amuzante. 

Text şi foto:  
Gabriel Kolbay

La mai bine de trei luni 
de când CET şi‑a suspen‑
dat activitatea, iar ora‑

şul a rămas fără apă caldă, şi la 
aproximativ două săptămâni de 
când viceprimarul Florin Popa 
a anunţat că serviciul va fi relu‑
at la începutul lunii iulie, iată că 
gălăţenii primesc o nouă lovitură 
de graţie. Adunarea Creditorilor 
Electrocentrale nu a aprobat 
soluţia avansată de CET, privind 
parteneriatul cu ArcelorMittal, în 
forma prezentată, pentru produ‑
cerea apei calde, astfel că vor mai 
trece câteva săptămâni până când 
oamenii se vor putea bucura de 
duşuri calde. „Asta nu înseamnă 
că am renunţat la această idee şi 
la a face demersuri. Am avut deja 
o primă discuţie cu Primăria şi 
compania ArcelorMittal. Reluăm 
negocierile, iar într‑un termen 
de una‑două săptămâni vom re‑
veni cu propunerea în Adunarea 
Creditorilor”, a afirmat Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al Electrocentrale. Punctul de ve‑
dere care a cântărit cel mai mult 
aparţine companiei din Mediaş, 
Romgaz, principalul creditor al 
CET. Potrivit lui Sinan Mustafa,  
creditorii şi‑au motivat decizia 
prin faptul că Electrocentrale ar 
pierde în jur de două milioane 
de lei, în lunile iulie, august şi 
septembrie. Motiv pentru care, 
cel mai probabil, negocierile vor 

viza atât preţul stabilit de com‑
pania siderurgică, cantitatea de 
abur ce ar putea fi livrată, dar nu 
numai. 

„Continuăm eforturile pentru 
reluarea furnizării apei calde. 
Sunt proceduri ce trebuie par‑
curse şi care nu depind de noi. 
Când toate formalităţile vor fi în‑
deplinite, se va relua furnizarea 
apei calde. Interesul nostru este 
să accelerăm formalităţile, însă 
reuşita nu depinde sută la sută 
de noi”, ne‑a transmis Biroul de 
Presă al Primăriei. 

Cine îşi bate joc de gălăţeni?

Încă din luna mai municipa‑
litatea a avansat tot felul de ter‑
mene pentru reluarea furnizării 
apei calde în casele oamenilor. 

Pe data de 5 mai, primarul 
Marius Stan spunea că gălăţenii 
se vor putea bucura de duşuri 
calde, cel mai probabil, în luna 
august. Ulterior, la începutul 
lunii iunie, edilul‑şef declara că 
mai este doar o chestiune de zile 
până când serviciul va fi reluat 
pentru zecile de mii de oameni 
captivi în sistemul centralizat. 
„(…) Sper, şi facem eforturi mari, 
(…) să reluăm cât mai repede 
furnizarea apei calde. Mai sunt 
proceduri de îndeplinit, mai sunt 
acte de întocmit, dar vă asigur că 
accelerăm ritmul pentru a fi gata 

repede şi bine. Estimez că este 
o chestiune de zile”, preciza, în 
urmă cu aproximativ o lună de 
zile, Marius Stan.  Pe data de 23 
iunie, la mai bine de două săp‑
tămâni de la mesajul primarului, 
viceprimarul Florin Popa anunţa 
la Prefectură, în şedinţa Comisiei 
de Dialog Social, că până la în‑
ceputul lunii iulie gălăţenii vor 
putea beneficia, din nou, de apă 
caldă. Tot în cadrul acelei întâl‑
niri, Florin Popa declara că speră 
ca, în cursul acelei săptămâni, 
Calorgal să încheie contractele 
cu asociaţiile de proprietari, ast‑
fel încât „până la începutul lunii 
iulie să putem începe distribuţia 

agentului termic”. Ba mai mult, 
la Galaţi era aşteptat să ajungă, 
în cursul acestei săptămâni, mi‑
nistrul Energiei, Andrei Gerea. 
În aceeaşi zi, conducerea CET 
declara pentru „Viaţa liberă” 
că soluţia de moment privind 
parteneriatul dintre autorităţi şi 
compania siderurgică va fi supu‑
să aprobării Adunării Creditorilor 
Electrocentrale. În schimb, în 
opinia reprezentanţilor CET, ar fi 
fost nevoie de 10‑12 zile pentru 
repornirea sistemului, astfel că 
termenele avansate de părţile 
implicate se băteau cap în cap. 

La finele săptămânii trecute, 
ArcelorMittal confirma, pentru 

prima dată, posibilitatea livrării 
de abur pentru producerea apei 
calde. Reprezentanţii compani‑
ei siderurgice au afirmat însă că 
acest lucru va fi posibil, „dacă 
autorităţile relevante vor confir‑
ma interesul”, semn că nu fusese 
parafat niciun document în acest 
sens, fapt confirmat ulterior chiar 
de către părţile implicate. 

În lipsa unei transparenţe din 
partea autorităţilor, a unor luări 
de poziţie coerente şi a unor ex‑
plicaţii, suntem îndreptăţiţi să ne 
punem întrebarea: cine îşi bate 
joc de gălăţeni?

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Promisiuni neonorate

Apa caldă se mai lasă aşteptată
În urma  
unor sesizări 
Cântarele 
din pieţe, 
verificate  
de poliţiştii 
locali 

Poliţiştii locali din ca‑
drul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi 
Evidenţa Persoanelor au 
demarat o serie de verifi‑
cări la agenţii economici 
din pieţele agro‑alimen‑
tare de pe raza munici‑
piului Galaţi. Verificările 
au fost dispuse după ce 
mai mulţi cetăţeni au de‑
pus plângeri că au fost 
înşelaţi la cântar. „Într‑o 
asemenea acţiune de 
control, în doar câteva 
ore, în Piaţa Basarabiei, 
am depistat, în sectorul 
destinat producătorilor, 
mai mulţi comercianţi 
care nu deţineau cântare 
omologate. 

În trei astfel de cazuri 
am aplicat prevederile 
HCL 307/2006, fiecare 
persoană în parte pri‑
mind câte o amendă de 
100 de lei, adică minim. 
În astfel de cazuri amen‑
zile pot ajunge şi până la 
500 de lei, pentru per‑
soanele fizice şi 1.000 
de lei pentru persoanele 
juridice”, ne‑a declarat 
Mihai Manoliu, directorul 
general al Poliţiei Locale 
Galaţi. 

Trebuie menţionat 
faptul că, în cazurile care 
ţin de protejarea popula‑
ţiei împotriva unor activi‑
tăţi comerciale ilicite, po‑
liţiştii locali aplică şi pre‑
vederile Legii 12/1990. 
Conform legii, în cazul 
persoanelor fizice, amen‑
zile sunt cuprinse între 
500 şi 5.000 de lei, iar la 
persoanele juridice, cea 
mai mică sancţiune este 
de 2.000 de lei şi cea mai 
mare poate ajunge la 
20.000 de lei.

Teodora Miron

Bilanţul  
zilei de ieri
251 de 
asociaţii 
semnaseră  
cu Calorgal

Dacă ieri după‑amiază 
în municipiul Galaţi ar fi 
fost reluată distribuţia de 
apă caldă, de acest servi‑
ciu ar fi beneficiat doar 
37.027 de apartamente. 
Potrivit reprezentanţilor 
Calorgal, până ieri, în ju‑
rul prânzului, doar 251 
de asociaţii de proprie‑
tari semnaseră contrac‑
tele cu noua societate de 
termoficare. Din păcate 
însă, cel mai probabil, în 
următoarele două săptă‑
mâni gălăţenii nu vor pu‑
tea face duşuri calde.

Corina Dobre

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasa‑
te, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Stadionului, 
Prelungirea Brăilei şi 
Calea Prutului. 

În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, 
localităţile Braniştea şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
la Ijdileni şi Vlădeşti. Pe 
DE 581, o autospecială va 
fi amplasată pe raza loca‑
lităţii Munteni, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă.

Mariana 
Constandache
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

1 iulie

1 franc elve ian 4,2798

1 EURO 4,4685
1 lir  sterlin  6,2866
1 leu moldovenesc 0,2120

1 dolar SUA 4,0157

1 gram AUR 151,3173

CURSUL VALUTAR -    1 iulie 2015 

Bacalaureat 2015

Profesorii de matematică protestează  
împotriva subiectelor prea uşoare

Candidaţii de la liceele bune 
care au susţinut ieri proba la 
matematică au ieşit din examen 
mult mai devreme, unii numai 
după o oră şi jumătate, întrucât 
subiectele au fost foarte uşoare. 

„Nu există nicio întrebare  
care să‑l pună în valoare  
pe elevul de 9,00”

Acelaşi lucru ni l‑au declarat 
şi profesorii de matematică, ne‑
mulţumiţi că asemenea subiecte 
nu permit o departajare a elevi‑
lor buni de cei care au cunoştinţe 
medii.

Profesorul Mitică Dudău de 
la Colegiul Naţional „C. Negri” 
susţine că, de trei ani, se întâm‑
plă acelaşi lucru, elevi de nivelul 
notei 7,00 reuşind să obţină ace‑
leaşi note cu elevi cu medii ma‑
xime la matematică: „Anul trecut 
am avut 20 de elevi dintr‑o clasă 
de 25 cu medii peste 9,50. Ceea 
ce nu este normal. Asta spune 
ceva despre modul în care au 
fost făcute subiectele. Faţă de 
subiectele date în 2009, care au 
fost foarte dificile, acum e o di‑

ferenţă ca de la cer la pământ. 
Nu mă deranjează că se ia foarte 
uşor 5,00. Asta e foarte bine, dar 
nu se face o diferenţiere pentru 
elevii cu adevărat buni. Nu exis‑
tă nicio întrebare care să‑l pună 
în valoare pe elevul de 9,00. Nici 
nu mai poţi să le ceri să înveţe, 
pentru că‑ţi vor spune că şi aşa 
subiectele sunt uşoare”.   

Profesorul Romeo Zamfir, 
director‑adjunct la Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri”, e de ace‑
eaşi părere. Subiectele ar fi trebuit 
concepute ca până la 8,50 să poa‑
tă fi făcute de toţi elevii, dar de la 
această notă ar trebui să existe 
grade de dificultate pentru a pu‑
tea răsplăti şi munca celor care 
au învăţat mai mult în cei patru 

ani de liceu”, consideră Romeo 
Zamfir. Şi acesta ne‑a declarat că, 
anul trecut, dintr‑o clasă de 25 de 
elevi 11 au avut note de zece şi 20 
dintre ei note peste 9,50. 

Acesta ne‑a mai relatat că un 
alt coleg de‑al său postase pe o 
reţea de socializare faptul că su‑
biectele sunt atât de uşoare, în‑
cât cel mai dificil la matematică 
a devenit ca elevii să stea în sală 
cele 90 de minute până când au 
voie să iasă din examen.     

Acelaşi eseu ca anul trecut  
la istorie

Nici elevii care au susţinut ieri 
proba la istorie nu au avut prea 
mari bătălii de dat. Profesorul 
Sorin Langu, de la CNVA, susţine 
că subiectele la această disciplină 
au fost accesibile şi că un elev care 
a asistat atent la cursuri poate lua 
cu uşurinţă 7,00. Cei care au pus şi 
mâna pe carte vor lua note peste 
9,00. „Am avut şi o surpriză. La 
eseul de la punctul al III‑lea, ele‑
vii au primit cam acelaşi subiect 
ca şi anul trecut, altfel formulat”, 
mai spune cadrul didactic citat.

Încă doi elevi eliminaţi

Chiar şi în condiţiile în care su‑
biectele au fost uşoare, s‑au gă‑
sit şi candidaţi care au încercat să 
fenteze examenul. Ei au fost des‑
coperiţi şi eliminaţi din examen. 

La centrul de examen de la 
Colegiul „Spiru Haret” din Tecuci, 
un candidat a cerut să meargă la 
toaletă. Cum de pe bancă dispă‑
ruse foaia cu subiectele, la ieşirea 
din toaletă a fost percheziţionat 
de supraveghetori, asupra sa gă‑
sindu‑se un telefon cu care foto‑
copiase subiectele.

Cel de‑al doilea, care susţinea 
examenul la centrul de la Liceul 
„Mircea Eliade”, a luat de pe 
masa unei alte candidate ciorna 
acesteia. De teamă să nu fie eli‑
minaţi amândoi, fata a anunţat 
comisia de examen. 

Mâine, 3 iulie, candidaţii vor 
susţine cea de‑a treia şi ultima 
probă scrisă. Primele rezultate 
se vor afişa pe 7 iulie, iar notele 
finale pe 10 iulie. 

Text şi foto:
Roxana Artene Penciu

[ Candidaţii au ieşit din examen după o oră şi jumătate de la distribuirea subiectelor 

[ Romgaz nu a aprobat soluţia avansată 
de CET privind reluarea furnizării  
apei calde în municipiul Galaţi
[ Se reiau negocierile
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La Putna 
Mormântul unui sfânt moldovean 

La Mănăstirea Putna este înmormântat Ştefan cel Mare şi Sfânt. 
Trupul i-a fost deshumat de două ori. Prima dată în 1758, iar a doua 
oară, în noiembrie 1856. La a doua deshumare, s-a constatat că tru-
pul domnitorului era aşezat pe 13 bare de fier. Mormântul îi este ve-
gheat tot timpul de o candelă aprinsă.

Senatul a decis 
Înscrierea la Religie, cu cerere scrisă 

Potrivit unui proiect de lege votat de Senat (cameră decizională), 
pe data de 18 mai, înscrierea elevilor minori la ora de Religie se va 
face pe baza unei cereri scrise, semnate de părinte sau de tutorele 
legal. Retragerea elevului de la această disciplină se va face tot pe 
baza unei cereri scrise.

Dacă n-aţi ajuns până acum 
pe la Mânăstirile din nor-
dul Moldovei, n-ar trebui, 

sub nicio formă, să mai lăsaţi să 
treacă încă o vară fără să le vizi-
taţi. O să vă placă, o să învăţaţi 
multe despre istoria şi spirituali-
tatea care ne definesc şi, pe dea-
supra, o să vă liniştiţi sufletul şi 
mintea. Încă un avantaj: nici n-o 
să plătiţi cât pentru o vacanţă de 
lux, la Mamaia. Gândiţi-vă că sunt 
sute de nemţi şi olandezi care bat 
drumul din ţările lor tocmai până 
aici, ca să viziteze mănăstirile 
bucovinene, aşa că ar fi şi păcat 
ca noi să nu le trecem pragul, cu 
toate că locuim la doar şase ore 
distanţă de mers cu maşina sau 
cu trenul! Din datele ghizilor şi 
alte turiştilor, reiese că sunt mă-
car şapte mănăstiri pe care n-ar 
trebui să le ratăm, atunci când 
ajungem în nordul Moldovei: 
Agapia Nouă, Voroneţ, Humor, 
Arbore, Moldoviţa, Suceviţa şi, 
evident, Putna. Bineînţeles că ar 
mai fi şi altele. Spre exemplu, de 
la Suceviţa până la Mănăstirea 
Bogdana, pe care n-am inclus-o 
în circuit, sunt doar 15 kilometri 
de mers cu maşina. De ce n-aţi vi-
zita-o şi pe aceasta, mai ales dacă 
nu ştiţi când veţi mai ajunge, încă 
o dată, prin zonă? Per total, în 
zonă sunt măcar vreo 22 de bise-
rici pe care merită să le vizitaţi. 

Vă spunem astăzi pe ce cale să 
o apucaţi ca să ajungeţi în prid-
vorul celor mai cunoscute mă-
năstiri din Bucovina, dar şi cât vă 
costă să le vizitaţi. 

Drumul de la Galaţi la Putna

Din oraşul nostru şi până în 
comuna suceveană Putna aveţi 
de mers cu maşina vreo şase 
ore. Ne-am gândit că ar fi bine să 
ajungeţi acolo, înainte de toate, 
pentru că această comună este 
practic centrul regiunii prin care 
veţi călători, în următoarele zile, 
ca să vizitaţi (măcar) cele şapte 
mănăstiri. Puteţi alege, evident, 
şi alt traseu. S-ar putea să par-
curgeţi cei 405 kilometri într-un 
timp mai lung, mai cu seamă 
dacă prindeţi vreme ploioasă, 
ceaţă sau aglomeraţie. Partea 
bună este că aproape trei sferturi 
din drum îl veţi parcurge pe E85, 
dar în rest drumul nu e tocmai 
bun peste tot. Odată ajunşi însă, 
veţi vedea că a meritat efortul şi 
aveţi şanse să vă întrebaţi cum de 
n-aţi mers până acum. 

Aveţi trei variante de trans-
port: cu maşina personală, cu 
microbuzul sau cu trenul. Iată şi 
costurile. Dacă plecaţi cu maşina, 
la un consum mediu de benzină 
de 7,5 litri la suta de kilometri, 
veţi avea nevoie de aproape 31 
de litri de carburant. Veţi plăti, 
deci, pe benzină, cam 180 de lei, 
la dus şi tot atâta la întors. Acestei 
cheltuieli i se adaugă şi cea cu 
carburantul de care aveţi nevo-
ie ca să vă deplasaţi prin nordul 

Moldovei, de la o mănăstire la 
alta şi spre alte obiective pe care 
aţi vrea să le mai vizitaţi. Deci, 
încă vreo 250 de lei. Per total, s-ar 
duce măcar 650 de lei pe com-
bustibil şi încă 13 lei pe rovinietă, 
dacă rămâneţi aici o săptămână. 

Mănăstiri de vizitat

Putna. Este ctitoria lui Ştefan 
cel Mare şi a fost fondată în anul 
1466. Din cercetările arheologice 
efectuate la faţa locului, a reie-
şit că nu trăiau oameni în acest 
perimetru înaintea construirii 
sfântului locaş. Era aici pădure, 

care ar fi fost defrişată prin arde-
re. Alţi experţi susţin, însă, că aici 
ar fi existat, totuşi, o vatră mo-
nahală. După constituirea mă-
năstirii, din acte reiese că Ştefan 
cel Mare îi cumpărase şi dăruise 
satul Jicovul de Sus, ca să asigure 
întreţinerea noii comunităţi mo-
nahale. Pe latura sudică a incin-
tei, existase şi o casă domnească. 
La origini, biserica pare să fi fost 
una fortificată, dat fiind faptul că 
aici domnitorul Moldovei şi-ar fi 
adunat valori de toate felurile şi 
ar fi pus bazele unor ateliere di-
verse, de la ţesături şi ceramică, 
până la orfevrărie. Mănăstirea a 
ars, potrivit letopiseţelor locului, 
în 1484, într-o proporţie care n-a 
fost stabilită exact. S-a refăcut 
însă totul, iar Ştefan continuă să 
dea daruri mănăstirii, adunând la 
Putna adevărate comori de spiri-
tualitate şi artă populară. Potrivit 
menţiunilor testamentare ale vo-
ievodului, mănăstirii îi reveneau 
aproape 20 de sate, plus alte 
pământuri. Alţi voievozi vor să-
răci sau vor îmbogăţi Putna, dar 
importanţa ei se va păstra, de-a 
lungul veacurilor. 

Suceviţa. E la 35 de kilometri 
de Putna, înspre sud-vest şi a fost 
ctitorită de familia Movilă, la fine-
le secolului al XVI-lea, iar primii 
călugări de aici i-au fost discipoli 
lui Daniil Sihastrul. Este atestată 
documentar în 1586, din iniţi-
ativa mitropolitului Gheorghe 
Movilă. Pictura e legată de nume-
le lui Ioan Zugravul şi al fratelui 
acestuia, Sofronie. Veţi întâlni aici 
pictura exterioară specifică, cu o 
realizare considerată a fi printre 
cele mai reuşite. Cercetătorul de 

artă francez Paul Henry consi-
deră Suceviţa „testamentul artei 
moldoveneşti”, fiind ultima căre-
ia i s-a realizat pictura exterioa-
ră din seria: Humor, Moldoviţa, 
Arbore, Voroneţ. Mănăstirea are 
şi un muzeu. La nici 23 de kilo-
metri depărtare se află mănăsti-
rea Arbore. 

Arbore. E la 41 de kilometri 
de Putna, înspre sud-est. Nu are 
turle şi e construită din piatră 
brută şi cărămidă. A fost constru-
ită în 1502, iar ctitorul mănăstirii 
este fostul spătar al Sucevei, Luca 
Arbore. În 1497, hatmanul era un 
erou pentru că rezistase vreme 
de două săptămâni unui asediu 
polonez. În 1523, moare deca-
pitat din porunca lui Ştefăniţă 
Vodă. De-a lungul vremii, au slujit 
aici peste 45 de preoţi. De aici, în 
15 kilometri ajungeţi la Voroneţ. 

Voroneţ. Situată la 78 de kilo-
metri de Putna. A fost construită 
în anul 1488, tot de către Ştefan 
cel Mare. Numele ei a fost strâns 
legat de isihasmul românesc, 
până în 1785. La acel moment, 
odată cu anexarea Bucovinei de 
către Imperiul Habsburgic, vatra 
monahală s-a mutat. Specialiştii 
în arta sacrului spun adesea că 
Voroneţul este „Capela Sixtină a 
Orientului” pentru fresca intitula-
tă „Judecata de Apoi”. Albastrul 
de Voroneţ este considerat unic 
în lume. Veţi găsi aici, străjuit de 
o candelă aprinsă, mormântul 
lui Daniil Sihastrul. La 36 de kilo-
metri depărtare este mănăstirea 
Moldoviţa. 

Moldoviţa. E la 71 de kilome-
tri de Putna, înspre sud-vest şi 
este mănăstirea cu cea mai bine 

păstrată pictură exterioară, din-
tre cele bucovinene. Sub streşini, 
veţi vedea 105 nişe. În fiecare 
este pictat câte un înger. Este cti-
toria lui Petru Rareş, din perioada 
1532 – 1537. Înainte, mai existase 
aici o mănăstire, pe care docu-
mentele vremii o pomenesc prin 
anul 1410, în vremea domnitoru-
lui Alexandru cel Bun. Mănăstirea 
are şi un muzeu în care se găsesc, 
pe lângă broderii şi cărţi liturgice 
vechi şi descoperiri arheologice 
şi scaunul lui Petru Rareş. 

De la Moldoviţa până la 
Mănăstirea Humor mai sunt 42 
de kilometri. 

Humor. Situată la 75 de kilo-
metri de comuna Putna. Când 
ajunge Petru Rareş domn, mă-
năstirea Humorului era pustiită, 
cel mai probabil de pe urma lun-
gilor războaie pe care le purtase 
Ştefan cel Mare. Sfântul locaş 
este restaurat. Pictura este una 
considerată excepţională de că-
tre experţi. 

Agapia Nouă. E la 131 de ki-
lometri de Putna, în apropierea 
oraşului Târgu Neamţ. A fost 
construită în 1642 -1644 şi este 
în strânsă legătura cu mănăsti-
rea Agapia Veche, unde a trăit şi 
Sfântul Rafail, născut în cătunul 
gălăţean Zimbru. Găsiţi aici fresce 
realizate de Nicolae Grigorescu, 
pe când acesta avea 20 de ani, 
dar şi mai multe obiective biseri-
ceşti marcante. 

Transportul şi cazarea

Cu maxi-taxi, plătiţi până în 
Suceava 62 de lei, după care tre-
buie să vă descurcaţi cu transpor-
tul până în comuna Putna, care 
costă încă vreo zece sau 12 lei. Şi 
tot aşa, cu maxi-taxi sau ocazii, 
între mănăstiri. Pentru o familie 
de trei persoane, aţi avea nevoie 
de încă vreo sută de lei, ca să vă 
deplasaţi în voie între cele şapte 
mănăstiri pe care e musai să le 
vedeţi, dacă aţi ajuns în zonă. Cu 
trenul, daţi vreo 82 de lei până la 
Suceava, potrivit informaţii ofe-
rite, online, de CFR. De acolo, vă 
descurcaţi până la Putna şi mă-
năstirile din jur. Se poate, deci, şi 
fără maşină personală, dar e greu 
şi durează ceva mai mult. În cazul 
în care nu aveţi maşină, v-ar pu-
tea ajunge mai ieftin şi v-ar fi mult 
mai confortabil să alegeţi servici-
ile unei agenţii de turism, plătite 
odată cu tot circuitul. Astfel, vă 
veţi deplasa cu autocarul şi veţi 
şti dinainte unde vă cazaţi.

Vă puteţi caza în mănăstire, 
dacă găsiţi locuri. La Putna, spre 
exemplu, există camere cu două 
paturi. Dacă nu, prin preajma fi-
ecărei mănăstiri istorice există 
pensiuni, înregistrate ca atare sau 
nu. Cu siguranţă că, mai ales dacă 
aţi plecat la drum cu maşina, n-o 
să rămâneţi fără cazare, indife-
rent dacă aveţi sau nu programa-
re. Preţurile unei camere duble, 
la pensiunile din zonă, încep de 
pe la 80 de lei pe noapte. De ca-
meră, nu de persoană. Dacă nu 
vă rezervaţi din timp însă s-ar pu-
tea să vă mai găsiţi cameră doar 
la pensiunile mai scumpe. 

Mâncare şi bani de buzunar

Pe lângă cei circa 650 de lei pe 
care va trebui să-i daţi pe ben-
zină, aveţi, desigur, nevoie şi de 
bani de mâncare. În condiţiile în 
care treceţi prin mai multe oraşe, 
pe drum, nu prea are rost să în-
cărcaţi portbagajul cu mâncare. 
Supermarketuri sunt şi în nordul 
Moldovei. Per total, aţi scoate din 
buzunar vreo 2.000 de lei, mân-
când bine şi odihnindu-vă în lo-
curi curate. Vorbim despre preţul 
a vreo trei nopţi de cazare într-un 
hotel de patru stele de pe litoral.

E preferabil, însă, să luaţi niş-
te bani de rezervă sau un card la 
dumneavoastră. Nu se ştie nicio-
dată când poate apărea o situaţie 
neprevăzută şi veţi avea nevoie 
de ceva bani în plus.

Pelerini în casele Domnului

Vara asta, vizitaţi mănăstirile 
din nordul Moldovei!

[ De la Putna lui Ştefan cel Mare la Agapia, Voroneţ, Suceviţa  
şi alte lăcaşuri încărcate de istorie şi spiritualitate creştină

Astăzi e praznic 
Ştefan 
Voievod, 
domnitorul 
care a urcat  
în icoană 

Astăzi, 2 iulie, creşti-
nii ortodocşi îl prăznu-
iesc pe Sfântul Voievod 
Ştefan cel Mare. De la 
canonizarea sa, din 1992 
- eveniment pe care or-
todocşii l-au numit, fru-
mos, urcarea în icoană a 
voievodului - părerile ro-
mânilor au fost împărţite. 
Parte dintre ei şi-au amin-
tit despre textele cronici-
lor pe care le studiaseră 
la şcoală şi despre cum 
Grigore Ureche îl descria 
pe Ştefan Voievod: 

„Fost-au acestu Ştefan 
Vodă om nu mare de 
statu, mânios şi degrabă 
vărsătoriu de sânge ne-
vinovat; de multe ori la 
ospeţi omorâiea fără ju-
deţu. Amintrilea era om 
întreg la fire, neleneşu şi 
lucrul său îl ştia a-l aco-
peri şi unde nu gândiiai 
acolo îl aflai. La lucru de 
războaie meşter, unde 
era nevoie însuşi se vâ-
râea, ca văzându-l ai săi 
să nu să îndărăptieaze 
şi pentru aceia raru răz-
boiu de nu biruia”. Alţii 
pun mai degrabă preţ pe 
descrierea pe care i-o fac 
acum parte dintre teo-
logi, numindu-l “bun” şi 
“milostiv”. 

Oricum ar fi, ca să-i în-
ţelegem cât mai mult din 
personalitate, ar trebui să 
analizăm personalitatea 
voievodului în cheia epo-
cii sale. La 1433, când s-a 
născut la Borzeşti Ştefan, 
fiu al lui Bogdan al II-lea, 
lumea era mult mai vio-
lentă decât este astăzi. 
Războaiele se succedau, 
iar scaunul domnesc se 
ţinea sau se lua cu vărsa-
re de sânge. Creştinismul 
a rămas dominant şi pen-
tru că moldovenii şi-au 
păstrat puterea şi n-au 
căzut sub dominaţii străi-
ne. Or, voievodul nici n-ar 
fi avut cum să nu fie crud 
şi iute la mânie cu cei ca-
re-i ameninţau poziţia. 

Că a fost mai mult de-
cât un despot o scrie tot 
Grigore Ureche: „Iară pre 
Ştefan vodă l-au îngro-
pat ţara cu multă jale şi 
plângere în mănăstire în 
Putna, care era zidită de 
dânsul. Atâta jale era, de 
plângea toţi, ca după un 
părinte al său, că cunoşti-
ia toţi că s-au scăpatu 
de mult bine şi de mul-
tă apărătură. Ce după 
moartea lui, până astăzi, 
îi zicu Sveti Ştefan vodă”. 

Ştefan Vodă a trăit în-
tre anii 1433 – 1504. A fost 
fiu de domn moldovean 
şi a domnit, la rândul său, 
47 de ani. Dintre aceştia, 
doar 13 sunt consideraţi 
ca fiind ani de pace. De-a 
lungul domniei sale, a 
purtat 24 de bătălii im-
portante, dintre care a 
pierdut două. Una, la 
un prim asediu al cetăţii 
Chilia din 1462, iar a doua, 
împotriva lui Mahomed 
al II-lea, la Valea Albă. 
Printre cele mai mari vic-
torii ale voievodului este 
cea de la Podul Înalt, din 
1473, unde l-a învins pe 
Soliman Paşa.

Câte una  
la doi ani  
Câte biserici  
a ctitorit  
Ştefan Vodă

Numărul bisericilor ctito-
rite de voievodul Ştefan cel 
Mare, devenit sfânt, rămâne 
un subiect de discuţie. I se 
atribuie 18 ctitorii principale, 
plus altele, în cazul cărora nu 
se mai poate dovedi cu pre-
cizie faptul că au fost ridicate 
din porunca voievodului. 

Iată ctitoriile principale: 
Putna (1469), Milişăiţi-Bădeuţi 
(1487), Pătrăiţi (1487), Sfântul 
Ilie (1488), Voroneţ (1488), 
Vaslui (1490), Iaşi (1492), 
Hârlău (1492), Borzeşti (1949), 
Huşi (1495), Dorohoi (1495), 
Popăuţi (1496), Valea Albă 
(1496), Tazlău (1497), Neamţ 
(1497), Piatra (1498), Volovăţ 
(1502) şi Reuşeni (1504). 

Cel puţin alte şapte bise-
rici îi sunt atribuite, fără însă a 
avea informaţii certe, verifica-
bile din documentele vremii.

Peste două zile 
Duminica 
vindecării  
celor doi 
demonizaţi  
din ţinutul 
Gadarei 

Duminica următoare este 
cea a vindecării celor doi de-
monizaţi din ţinutul Gadarei. 
Iată textul biblic: 

„Şi trecând El dincolo, în ţi-
nutul Gadarenilor, L-au întâm-
pinat doi demonizaţi, care 
ieşeau din morminte, foarte 
cumpliţi, încât nimeni nu pu-
tea să treacă pe calea aceea. 
Şi iată, au început să strige şi 
să zică: Ce ai Tu cu noi, Iisuse, 
Fiul lui Dumnezeu? Ai venit 
aici mai înainte de vreme ca 
să ne chinuieşti? Departe de 
ei era o turmă mare de porci, 
păscând. Iar demonii Îl rugau, 
zicând: Dacă ne scoţi afară, 
trimite-ne în turma de porci. 
Şi El le-a zis: Duceţi-vă. Iar ei, 
ieşind, s-au dus în turma de 
porci. Şi iată, toată turma s-a 
aruncat de pe ţărm în mare şi 
a pierit în apă. Iar păzitorii au 
fugit şi, ducându-se în cetate, 
au spus toate cele întâmplate 
cu demonizaţii. Şi iată toată 
cetatea a ieşit în întâmpina-
rea lui Iisus şi, văzându-L, L-au 
rugat să treacă din hotarele 
lor. Intrând în corabie, Iisus a 
trecut şi a venit în cetatea sa”. 
(Matei 8, 28-34; 9, 1). 

E un semn dat în cuvinte 
puţine şi precise, al iubirii pe 
care Hristos o are faţă de oa-
meni în general şi a milei sale 
imense faţă de cei demoni-
zaţi. În sens mai larg, demoni-
zaţi sunt consideraţi nu doar 
oamenii posedaţi de demoni, 
ci şi cei înrobiţi de diverse pa-
timi.

paginã realizatã de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Mănăstirea Putna

Mănăstirea Arbore

Mănăstirea Voroneţ
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Medicii avertizează

A crescut numărul copiilor cu viroze şi enterocolite
Virozele şi alte afecţiuni res‑

piratorii afectează mai puţini oa‑
meni pe timpul lunilor de vară, 
faţă de sezonul rece. 

Totuşi, variaţiile de tempera‑
tură întâlnite în ultima perioadă 
au dus la o creştere a numărului 
de copii care au ajuns la Spitalul 
de Pediatrie Galaţi cu viroze res‑
piratorii sau cu infecţii intestinale 
cauzate de virusuri. Pentru a vă 
ţine copilul departe de astfel de 
probleme, medicii au câteva re‑
comandări uşor de respectat de 

către oricine. „Pentru că tot sun‑
tem în plin sezon al fructelor şi 
legumelor, acestea nu trebuie să 
lipsească din alimentaţia zilnică 
a copilului şi nici din cea a adul‑
tului. Este bine chiar ca cei mici 
să mănânce mai multe crudităţi 
decât de obicei. 

Prin vitaminele şi minerale‑
le pe care le conţin, legumele şi 
fructele ajută la creşterea imu‑
nităţii, organismul putând astfel 
să lupte mai eficient împotriva 
microbilor. Crudităţile trebuie 

însă spălate bine înainte să le 
mâncăm. De asemenea, nu este 
indicat să mergem cu cei mici în 
locuri aglomerate, unde microbii 
se transmit de la o persoană la 
alta mult mai uşor. 

Trebuie să îi învăţăm pe co‑
pii să se spele pe mâini cu apă 
şi săpun cât mai des. Şi hidra‑
tarea este importantă, organis‑
mul având nevoie de suficiente 
lichide în fiecare zi”, a precizat 
dr. Ginel Baciu, medic primar pe‑
diatru.

Moarte la sticlă
Câte victime fac anual băuturile dulci

Băuturile carbogazoase şi altele din categoria celor dulci provoacă 
anual circa 184.000 de decese în întreaga lume, potrivit unui studiu pu‑
blicat în revista americană „Circulation”. Mai exact, medicii spun că aces‑
te băuturi cresc riscul de apariţia a diabetului, bolilor cardiovasculare şi 
a cancerului.

Inovaţie românească
Aplicaţia care ia pulsul  
şi îl transmite medicului

Pacienţii cu boli de inimă au acum de partea lor şi tehnologia. Câţiva tineri 
informaticieni din Timişoara au pus la punct o aplicaţie care poate măsura 
pulsul cardiac, cu ajutorul telefonului mobil, trimiţând apoi datele colectate 
către medicul de familie. Potrivit digi24.ro, ultimele detalii ale aplicaţiei vor fi 
definitivate în trei luni, programul putând apoi fi folosit în mod gratuit.

Preţurile medicamentelor 
au scăzut cu o cincime de 
la 1 iulie. Ieftinirea fusese 

programată să intre în vigoare 
încă de la 1 mai, dar protestele 
vehemente ale farmaciştilor şi lip‑
sa unei legislaţii clare în domeniu 
au dus la o amânare de două luni. 
Însă, chiar în timp ce oficialii din 
Ministerul Sănătăţii se laudă cu 
cele mai ieftine preţuri de medi‑
camente din Uniunea Europeană, 
o altă hotărâre a aceloraşi autori‑
tăţi ar putea conduce la o scumpi‑
re simţitoare a celor mai utilizate 
tratamente.

Diferenţe anuale de sute de lei

Este vorba de 21 de medica‑
mente al căror grad de compen‑
sare va scădea masiv de la începu‑
tul săptămânii viitoare. Afectaţi de 
această scumpire vor fi bolnavii cu 
afecţiuni cardiace, gastrice, reu‑
matice sau psihiatrice, adică exact 
clienţii pe termen lung ai farmacii‑
lor. Mai exact, cele 21 de molecule 
vor trece de la nivelul de compen‑
sare între 50 şi 90 la sută, la treapta 
de compensare de 20 la sută. Spre 
exemplu, pentru pastilele pe bază 
de ranitidină (medicament care 
reduce cantitatea de acid gastric 
produsă de stomac ‑ n.r.), bolna‑
vul va plăti anual 124 de lei, în loc 
de 15, cât plăteşte acum. Pastilele 
care conţin piracetam (medica‑
ment folosit pentru tratamentul 
demenţei sau al altor boli înrudite 
‑ n.r.) şi care acum sunt gratuite, îl 
vor costa anual pe pacient 300 de 
lei. Şi pentru medicamentele care 
conţin piroxicam (folosit pentru 
tratamentul unor forme grave de 

reumatism ‑ n.r.) costurile anuale 
suportate de pacienţi vor creşte 
de la 120 la 192 de lei.

Variantă cu efecte adverse

Pacienţii cu boli cronice care 
nu îşi vor permite să mai cumpere 
aceste medicamente au la dispo‑
ziţie variante mai ieftine care, în 
principiu, au acelaşi efect. În reali‑
tate, însă, şi în domeniul farmace‑
utic preţul este un bun indicator 
al calităţii produsului, un medica‑
ment ieftin neputând fi la fel de 
eficient ca unul mai scump. „Fără 

discuţie, sunt multe medicamen‑
te generice (medicamente cu preţ 
mai mic decât cele originale  ‑ n.r.) 
foarte bune din punct de vedere 
calitativ. Pe de altă parte, sunt şi 
numeroase generice care există 
doar de dragul de a exista. Putem 
aplica şi aici binecunoscutul dic‑
ton „Sunt prea sărac ca să mă 
tratez cu medicamente ieftine”. 
Nefiind la fel de eficiente ca pro‑
dusele similare, dar mai scumpe, 
medicamentele generice duc la o 
probabilitate mai crescută de apa‑
riţie a complicaţiilor în cazul boli‑
lor de care suferim. Complicaţii 

al căror tratament necesită apoi 
costuri şi mai mari”, a explicat dr. 
Liliana Pavel, medic de familie gă‑
lăţean.

Unde vor merge  
banii economisiţi

Autorităţile au anunţat că 
banii astfel economisiţi vor fi fo‑
losiţi pentru achiziţionarea de 
medicamente de ultimă gene‑
raţie. Oficialii nu au precizat însă 
ce sume preconizează că vor fi 
economisite prin această măsură. 
Medicamentele de ultimă genera‑

ţie, cunoscute şi sub sintagma de 
medicamente inovative, le sunt 
promise pacienţilor români de cel 
puţin un an. Până în urmă cu ju‑
mătate de an România era singura 
ţară din UE care nu mai actualizase 
de şapte ani lista cu medicamente 
compensate şi gratuite. Astfel, în 
timp ce bolnavii din celelalte state 
aveau la dispoziţie tratamente noi 
şi eficiente, decontate parţial sau 
total de către autorităţi, pacienţii 
români erau nevoiţi să se trateze 
cu produse farmaceutice de gene‑
raţii mai vechi, mai puţin eficiente 
şi mai toxice pentru organism.

Bani economisiţi pe spatele bolnavilor

Ce medicamente s‑ar putea 
scumpi de săptămâna viitoare
[ Pacienţii cu boli de inimă, boli gastrice, boli reumatice sau boli psihice vor fi cei mai afectaţi de această măsură 

[ Medicii avertizează că variantele de medicamente mai ieftine nu sunt la fel de eficiente ca cele originale

De pe băncile 
facultăţii  
din Galaţi
Zece 
absolvenţi 
de Medicină, 
admişi  
la rezidenţiat 
în Franţa

Zece absolvenţi de 
Medicină ai Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie 
Galaţi au susţinut şi au 
promovat rezidenţiatul 
în Franţa, în luna iunie. 
Viitorii medici vor urma 
astfel câţiva ani de pregă‑
tire în această ţară, unde 
probabil vor şi rămâne să 
profeseze, după ce vor 
deveni medici specialişti. 

Dintre cele 150 de 
persoane admise la 
Medicină în urmă cu şase 
ani, 110 au reuşit să trea‑
că de toate examenele şi 
vor susţine licenţa la sfâr‑
şitul acestei luni. Cei mai 
mulţi dintre absolvenţi 
vor da apoi rezidenţia‑
tul în toamnă. După ex‑
perienţa anilor trecuţi, 
în jur de un sfert dintre 
absolvenţii gălăţeni de 
Medicină aleg să urmeze 
rezidenţiatul în străinăta‑
te. Ţările cele mai căutate 
sunt Franţa, Germania, 
Italia şi Spania.

Rezidenţiatul repre‑
zintă forma specifică de 
învăţământ postuniver‑
sitar pentru absolvenţii 
de Medicină, Medicină 
Dentară şi Farmacie. 

Durata specialităţilor este 
stabilită de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, 
putând varia între cinci şi 
şapte ani. Taxa de partici‑
pare la rezidenţiat 2015 
este de 360 lei pentru fi‑
ecare candidat. 

Sumele încasate  
din plata taxelor vor 
merge către bugetul 
Ministerului Sănătăţii 
şi se  vor utiliza pentru 
acoperirea cheltuielilor 
de personal  şi  materi‑
ale necesare  susţinerii 
concursului de reziden‑
ţiat.

De la Ministerul 
Sănătăţii
O nouă 
ambulanţă, 
adusă la Galaţi

Ministerul Sănătăţii a tri‑
mis recent la Galaţi o nouă 
ambulanţă. Maşina a in‑
trat deja în parcul auto al 
Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ), fiind folosită 
pentru cazurile de urgenţe 
medicale. Este vorba despre 
un Volkswagen Transporter 
cu tracţiune integrală, al 
cărui preţ, după instalarea 
dispozitivelor medicale, a 
ajuns la aproximativ 350.000 
de lei. SAJ Galaţi dispune în 
prezent de 44 de maşini, 
multe dintre ele fiind deja 
depăşite. Trei maşini au fost 
fabricate în 2001, 16 în 2007, 
15 în 2008, iar două în 2009. 
Astfel, în jur de trei sferturi 
din parcul auto al SAJ Galaţi 
are o vechime mai mare de 
cinci ani. În acelaşi timp, ma‑
joritatea ambulanţelor au 
peste 400.000 de kilometri 
parcurşi. Recordul este de‑
ţinut de un Mercedes Vito, 
care a mers pe şoselele gă‑
lăţene peste 700.000 de ki‑
lometri. În medie, o maşină 
de ambulanţă parcurge cel 
puţin 40.000 ‑ 50.000 de ki‑
lometri în fiecare an. 

Urgenţe medicale,  
cu doar jumătate  
din personalul necesar

„Vorbim despre un grad 
foarte mare de uzură, dacă 
ne gândim la faptul că o ma‑
şină normală trebuie schim‑
bată la 300.000 de kilometri. 
Când vine vorba de maşinile 
folosite pentru intervenţii 
medicale, numărul maxim 
de kilometri ar trebui să sca‑
dă la 150.000, după care ma‑
şina respectivă să fie trimisă 
către alte compartimente. 
Trebuie să luăm în calcul şi 
faptul că nici drumurile de 
la noi nu se pot compara cu 
cele din alte ţări”, a precizat 
dr. Mihai Polinschi, directo‑
rul SAJ Galaţi.

Angajaţii Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi răspund 
anual unui număr de aproa‑
pe 70.000 de solicitări venite 
din partea bolnavilor gălă‑
ţeni. Serviciul are în prezent 
225 de angajaţi, doar jumă‑
tate din numărul de care ar 
avea nevoie.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Baschet
România debutează, astăzi, la Europenele Under 20

Reprezentativa feminină de tineret a României va debuta la Campionatul European Under 20, Divizia B, 
de la Podgorica (Muntenegru), competiţie care se desfăşoară în perioada 2‑12 iulie. La startul întrecerilor sunt 
prezente zece reprezentative naţionale: Muntenegru, Austria, Bulgaria, Bosnia‑Herţegovina, Grecia, Israel, 
Lituania, Marea Britanie, România şi Suedia, primele trei echipe clasate vor accede în Divizia A. Din lotul antre‑
nat de Ionel Brustur şi Carmin Popa face parte şi gălăţeanca Teodora Neagu, legitimată la Universitatea Cluj, 
echipă din prima ligă.  Conform programului oficial anunţat de FIBA, România va juca astăzi contra Austriei. 
Meciurile următoare vor fi: cu Grecia (vineri), cu Muntenegru (sâmbătă), cu Suedia (luni), cu Bulgaria (marţi), 
cu Lituania (miercuri), cu Bosnia‑Herţegovina (vineri, 10 iulie), cu Israel (11 iulie) şi cu Marea Britanie (12 iulie).

Sonia Baciu

Tenismeni 
gălăţeni  
în turneul  
de la Brăila

* La Arena „Sparta cus” 
din Brăila au început me‑
ciurile pe tablourile prin‑
cipale ale Campionatului 
Naţional de tenis Under 
10. Iată rezultatele înregis‑
trate de sportivii gălăţeni: 
Lavinia Maria Găvănescu 
(Dacia Galaţi) ‑ Maria 
Ciubotaru (Fortuna Brăila) 
0‑6, 3‑6; Mara Iamandi 
(Dacia) ‑ Briana Dan 
(Fortuna) 3‑6, 2‑6; Răzvan 
Andrei (Dacia) ‑ Manuel 
Ungureanu (TC Sun) aban‑
don; Vlad Valentin Roman 
(Atlas Galaţi) ‑ Răzvan 
Andrei Tudor (Dinamo 
Bucureşti) 1‑6, 2‑6; Andrei 
Cristian Ariton (Dacia) ‑ 
Lucian Codea (Alba Cugir) 
0‑6, 1‑6.

 * Situaţie paradoxa
lă la secţia de lupte libe‑
re a CSM Dunărea Galaţi. 
Sportivii acesteia nu pot 
participa la o competiţie 
majoră ‑ Campionatele 
Naţionale ale cadeţilor. „Nu 
putem participa la finalele 
de la Constanţa, deoarece 
nu am fost la calificări, din 
lipsa banilor. În curând nu 
vom putea merge la mai 
mult de două concursuri 
pe an, unul vara şi unul iar‑
na. Desigur, glumesc, dar 
gluma este amară. Eu zic 
că ar trebui să ni se acorde 
mai multă atenţie pentru 
că, iată, Cătălina Axente 
a început să se afirme şi 
pe plan internaţional şi e 
păcat să ratăm momen‑
tul”, a declarat Dumitru 
Buleandră, cel care a dus‑o 
pe gălăţeancă spre titlul 
naţional. Altfel, după ce 
au ratat concursul de la 
Amara, Buleandră speră 
să‑şi poată duce sportivii la 
„Naţionalele” de plajă de la 
Mangalia, din 28 august.

* Ştefan Andrei (Da‑
cia Galaţi) a ajuns până 
în semifinalele turneului 
de tenis Criteriul Naţional 
Under 14 – „Cupa Contest” 
Iaşi. Ştefan Andrei a trecut 
de Bogdan Manole (SCM 
Bacău), scor 4‑6, 6‑7(4), iar 
la dublu, perechea Ştefan 
Andrei/Daniel Ungureanu 
(Dacia/Zărneşti) a învins 
perechea Vlad Stoica/Sabin 
Chiorescu (Coreco Iaşi/TC 
Dorohoi), scor 2‑6, 3‑6.

* ACS Municipal Du
nărea organizează selec‑
ţii pe perioada vacanţei 
de vară pentru formarea 
grupelor de fotbal 2007, 
2008 şi 2009. Selecţiile 
au loc la terenul sintetic 
din Complexul Sportiv 
„Dunărea”, în zilele de 
marţi, miercuri, joi şi vineri, 
orele 8,00‑10,00, lunea  şi 
sâmbăta, orele 8,00‑9,30, 
pe terenul sintetic de lângă 
fosta popicărie. Selecţiile 
sunt efectuate de cunoscu‑
tul antrenor Ion Morohai. 
Informaţii suplimentare la 
telefon 0740843944.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Galaţiul a ratat găzdu‑
irea unei noi com‑
petiţii internaţionale 

importante: Cupa Continentală 
la hochei, care se va disputa în 
Polonia. Echipa gălăţeană CSM 
Dunărea este calificată în premi‑
eră în competiţia europeană a 
campioanelor naţionale şi a avut 
depusă candidatura pentru a 
găzdui Grupa C. Însă, cu toate că 
patinoarul din Galaţi oferă cele 
mai bune condiţii dintre toate 
candidatele, federaţia europea‑
nă a ales să ofere organizarea co‑
legei de grupă din Polonia, GKS 
Tychy. Mihai Brandabur, director 
CSM Dunărea, a explicat că mo‑
tivul invocat a fost din nou lipsa 
unui aeroport în Galaţi şi judeţele 
învecinate, care să aibă curse re‑
gulate. „Am încercat să aducem 
grupa la noi, să o jucăm la Galaţi, 
dar au fost trei puncte cu care 
ne‑au depăşit cei de la Tychy, în 
sensul că aeroportul din Polonia 
este la 40 de minute de mers pe 
autostradă, faţă de locul unde se 
va desfăşura competiţia. La noi 

durează trei ore şi jumătate şi nu 
poate fi vorba de autostradă”, a 
spus Brandabur. Pe lângă lipsa 
aeroportului, aspect care a fost 
decisiv, reprezentanţii forului 
european au mai invocat şi alte 
motive. „Atât anul trecut, cât şi 
acum doi ani, grupa noastră din 
Cupa Continentală s‑a disputat 
în România, o dată la Miercurea 
Ciuc şi o dată la Braşov, contând 
şi acest aspect. Cei din Marea 
Britanie au ales şi ei să joace în 
Polonia, pentru că le este mai 
aproape decât România”, a adă‑
ugat Mihai Brandabur. 

 Dunărea Galaţi va juca în 
premieră în Cupa Continentală, 
după ce a câştigat Liga Naţională 
de hochei pe gheaţă. În perioada 
23‑25 octombrie hocheiştii gălă‑
ţeni vor evolua în turul doi, Grupa 
C, alături de formaţiile Coventry 
Blaze (Marea Britanie), GKS 
Tychy (Polonia) şi câştigătoarea 
Grupei A din primul tur (Partizan 
Belgrad ‑ Serbia, Rishon Devils‑ 
Israel, CSKA Sofia – Bulgaria sau 
Zeytinburnu Istanbul – Turcia).

Fără Fed Cup,  
din acelaşi motiv

Deşi, în luna februarie, după 
întâlnirea cu Spania desfăşurată 
la Patinoarul „Dunărea”, George 
Cosac, preşedintele Federaţiei 
Române de Tenis, afirma că îşi 
doreşte ca următoarea partidă 
din Fed Cup să se dispute tot la 
Galaţi, acesta a spus în urmă cu 
două săptămâni că sunt şanse 

mici ca acest lucru să se întâmple, 
din acelaşi motiv, lipsa unui aero‑
port care să aibă destule curse re‑
gulate în această zonă de Sud‑Est 
a ţării. ”Am juca la Galaţi cu multă 
plăcere, dar din păcate avem o 
problemă cu aeroportul, este un 
pic cam departe cel mai apropi‑
at. Aeroportul trebuie să fie la o 
distanţă mai mică de 150 de kilo‑
metri. În februarie, la întâlnirea cu 
Spania, am primit o dispensă şi nu 

cred că ar mai accepta încă o dată 
Federaţia Internaţională de Tenis 
să ne lase aici, la Galaţi. Poate este 
o bună ocazie să punem un pic de 
presiune să se construiască un ae‑
roport în apropiere, nu contează 
unde”, a declarat Cosac.  România 
va întâlni în sferturile de finală ale 
Cupei Federaţiei reprezentativa 
Cehiei, pe 6‑7 februarie 2016, pe 
teren propriu.

Marian Căpăţînă

Izolare şi în plan sportiv internaţional 

Lipsa unui aeroport  
costă enorm Galaţiul

[ Numai în ultima lună s-a ratat găzduirea 
a două competiţii majore, Cupa Continentală la 
hochei şi meciul România - Cehia  
din Fed Cup, pentru că nu se pot oferi condiţiile 
minime de transport impuse de regulamente

Tenis
Begu  
s‑a calificat   
în turul  
al treilea

Jucătoarea Irina Begu, 
locul 31 WTA, s‑a calificat 
în turul al treilea la turneul 
de la Wimbledon. Begu a 
învins‑o pe Lesia Ţurenko 
(Ucraina), locul 68 WTA, 
scor 7‑5, 6‑7, 7‑5. În turul 
următor, Begu o va întâlni 
pe Maria Şarapova (Rusia, 
locul 4 WTA).  Pentru pre‑
zenţa în turul al treilea, 
Begu va primi 130 de 
puncte WTA.

Sonia Baciu

Flash Rugby
Puternic 
turneu 
internaţional  
la Galaţi

• În organizarea Rugby 
Club Municipal, în perioa‑
da 23‑26 iulie se va des‑
făşura, la Galaţi, un inte‑
resant şi puternic turneu 
de rugby în 7. Este vorba 
de o competiţie de mare 
tradiţie, aflată la a 19‑a 
ediţie. Vor participa echi‑
pe de juniori – Under 18, 
din oraşele Maidenhead 
(Anglia), Pessac (Franţa), 
Bolonia (Italia), Sofia şi 
Gabrovo (Bulgaria) şi, bi‑
neînţeles, din Galaţi. În 
aceeaşi perioadă, va avea 
loc şi un meci de rugby în 
15, în care formaţiei brita‑
nice îi va fi opusă echipa 
R. C. Municipal Galaţi.

• Un comunicat al FR 
Rugby ne informează că 
în Campionatul Naţional 
de seniori la rugby în 7, 
echipa gălăţeană R. C. 
Municipal ocupă un ono‑
rant loc doi. Această situa‑
ţie reflectă evoluţiile echi‑
pelor după trei turnee: 
Galaţi, Buzău şi Năvodari. 
Mai sunt de disputat me‑
ciurile unui singur tur‑
neu, acesta având loc pe 
8 august, în organizarea 
Clubului Politehnica Iaşi.

• „Bobocii” clasei a 
IX‑a (cu profil de rugby) a 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” se află într‑un stadiu 
de pregătire pe Litoral, la 
Techirghiol. Grupul spor‑
tivilor gălăţeni este con‑
dus de Marius Secuianu. 
Respectivul colegiu mai 
are încă trei clase cu un 
astfel de profil: a X‑a, a 
XI‑a şi a XII‑a.

Gh. Arsenie

Baschet 
Masculin 
Record salarial 
în NBA

Franciza New Orleans 
Pelicans i‑a oferit jucăto‑
rului Anthony Davis un 
contract record în liga 
profesionistă nord‑ame‑
ricană de baschet (NBA), 
145 milioane dolari pe 
cinci ani, care ar urma să 
intre în vigoare din 2016, 
relatează presa internaţio‑
nală. Davis, 22 ani, 2,08 m, 
cu o medie 24,4 puncte, 
10,2 recuperări, 2,2 pase 
decisive, 1,5 intercepţii pe 
meci, va primi din 2016 
un salariu de 29 milioa‑
ne dolari pe an, cel mai 
mare din istoria NBA şi al 
9‑lea din istoria sportului. 
Deşi Pelicans s‑a oprit în 
primul tur al play‑offului 
din NBA (0‑4 cu Golden 
State Warriors), Anthony 
Davis a fost votat ca titu‑
lar în All Star Game şi în 
echipa ideală a sezonului 
2014‑2015, deşi se află la al 
doilea său sezon în NBA. 
Fostul record salarial era 
deţinut de Kobe Bryant, 
de la Los Angeles Lakers, 
care a semnat în 2014 un 
contract de 136 milioane 
dolari pe 7 ani.

Sonia Baciu

Jocurile Olimpice de la Lillehammer 2016

Un român a realizat  
designul medaliilor

Ciprian Burzo, în vâr‑
stă de 20 de ani, a câş‑
tigat concursul pentru 
desemnarea designului 
medaliilor ce vor fi decer‑
nate la Jocurile Olimpice 
de Iarnă ale Tineretului 
din 2016. Românul a 
câştigat competiţia cu 
medalia „To the TOP”, la 
concurs fiind prezentate 
peste 300 de creaţii, a 
anunţat, marţi, Comitetul 
Internaţional Olimpic 
(CIO) pe site‑ul oficial. „A 
fost un sentiment minu‑
nat când am fost anun‑
ţat câştigător. Este un 
moment deosebit, pen‑
tru că ştiu că designul 
meu va rămâne în istoria 
Jocurilor Olimpice. Sunt 
foarte mândru de ceea ce am 
reali zat”, a afirmat Burzo.

 Sonali Prasad, reporter din 

India şi membru al juriului, a de‑
clarat că Burzo a realizat o meda‑
lie unică: „Designul lui Burzo este 

unic şi contemporan şi 
păstrează spiritul Jocurilor 
Olimpice de tineret. Am că‑
utat ceva diferit, ceva care 
să reprezinte toate ele‑
mentele jocurilor, ceva ce 
să poţi duce acasă nu doar 
ca simbol al victoriilor, dar 
şi ca pe o amuletă care să 
amintească de timpul pe‑
trecut la Lillehammer în 
2016. Sunt foarte bucuroa‑
să că un tânăr de 20 de ani 
a reuşit să surprindă aces‑
te lucruri şi chiar mult mai 
mult în designul său”.

 Locul al doilea la con‑
cursul organizat de CIO 
a fost ocupat de meda‑
lia „Four Elements”, reali‑
zată de Dora Korponay, tot 
din România, iar locul al 

treilea a revenit creaţiei „And still 
I rise”, a indianului Nikhil Bapna.

Sonia Baciu

Andrei Roşu uimeşte mapamondul

De la Londra la Paris, în alergare, înot şi pe bicicletă

Jucătoarea Simona Halep, 
cap de serie numărul trei şi ocu‑
panta locului 3 în ierarhia mon‑
dială a tenisului feminin, a fost 
eliminată încă din primul tur al 
turneului de Grand Slam de la 
Wimbledon. Halep a fost învinsă 
de Jana Cepelova (Slovacia, locul 
106 WTA), scor 5‑7, 6‑4, 6‑3. Halep 
nu a mai pierdut în primul tur al 
unui Grand Slam de la ediţia 2013 
a turneului de la Roland Garros. 
Semifinalista ediţiei precedente, 
Simona Halep poate coborî până 
pe locul 6 WTA, în funcţie de evo‑
luţia celorlalte jucătoare din Top 
10.

 „Este dificil să mă întorc acasă 
acum. De multe ori, după turnee 
revin în România, dar astăzi mă 
gândesc să nu fac asta. Vreau să 
văd ce soluţii am să merg într‑o 
vacanţă. Vreau să merg undeva. 
La început am fost surprinsă de 
reacţiile negative, dar acum sunt 

obişnuită să aud lucruri rele des‑
pre mine în România. Nu mai este 
o problemă reală pentru mine şi 
nu‑mi pasă de ce spune lumea. 
Ei pot spune lucrurile acelea rele 
despre mine, deoarece eu ştiu 
cât de greu muncesc în fiecare zi. 
Aşa că nu trebuie să dau socotea‑
lă pentru ceea ce fac”, a declarat 
Halep, în conferinţa de presă ime‑
diat după meciul pierdut cu Jana 
Cepelova. 

 Halep nu este singura jucă‑
toare de top eliminată încă din 
primul tur de o jucătoare din 
afara primei sute valorice. Carla 
Suarez‑Navarro (Spania, locul 9) 
care a fost învinsă de sportiva 
letonă Jelena Ostapenko, în vâr‑
stă de 18 ani, locul 147 WTA, scor 
6‑2, 6‑0, în timp ce canadianca 
Eugenie Bouchard (locul 12) a 
fost eliminată de Ying‑Ying Duan 
(China), poziţia 117 WTA.

Sonia Baciu

Surprize de proporţii la Wimbledon

Capi de serie, eliminaţi 
încă din primul tur

Braşoveanul Andrei Roşu a 
reuşit ieri să devină al 15‑lea 
pământean care termină infer‑
nala cursă de triatlon Arch 2 Arc 
(A2A), a cărei primă ediţie a avut 
loc în 2001. A pornit la miezul 
nopţii de sâmbătă spre duminică 
de la Londra, a ajuns după 140 de 
kilometri de alergare la Dover, iar 
apoi a înotat circa 60 de kilome‑
tri, traversând Canalul Mânecii, 
până în Franţa, la Calais. A înotat 
timp de 20 de ore şi 44 de minute! 
Doar câteva ore de somn şi apoi 
s‑a urcat pe bicicletă, pornind 
spre Paris. După alţi 300 de kilo‑
metri în şa, mare parte parcurşi 
la 30 de grade Celsius, ieri, la ora 
12,30 a ajuns la Arcul de Triumf 
din Paris: primul român care tra‑
versează înot Canalul Mânecii şi 
termină A2A şi primul sportiv ve‑

getarian din lume care ajunge la 
finiş în această cursă fantastică! 
De menţionat că Andrei Roşu a 
învăţat să înoate în urmă cu pa‑
tru ani!

 Andrei Roşu este de profesie 
economist, are 39 de ani, şi s‑a 
apucat de sport în 2010. 

 Ce a făcut pentru a ajunge la 
aceste incredibile performanţe? 
Înainte de cursă, Andrei Roşu a 
scris pe blogul său un rezumat 
foarte succint al pregătirii pentru 
infernala încercare: „Hrană rece, 
duşuri reci (şi lungi), sute de ore 
înot în ape deschise şi reci, famili‑
arizarea cu valurile mari şi medu‑
zele, somn în camere răcoroase 
(fără plapumă/pătură şi pijama), 
haine subţiri în mijlocul iernii, 
alergat în şort şi tricou chiar şi 
la temperaturi negative, căldură 

oprită (şi geamurile deschise) în 
maşină, renunţarea la scaunul 
de birou (lucrat în picioare 8 ore 
/ zi), tempo running‑uri de 50 de 

kilometri, long run‑uri (şi ture de 
bicla) de 100 km+, nutriţie şi hi‑
dratare ca la carte… cam aşa ar 
arăta, pe scurt, tabloul pregătirii 

mele pentru A2A“.
 Andrei Roşu a intrat în 2012 

în Cartea Recordurilor, după ce a 
alergat 7 maratoane şi 7 ultrama‑
ratoane pe 7 continente.

 Luna viitoare, un alt sportiv 
român amator, Avram Marius 
Iancu, va încerca să traverseze 
înot Canalul Mânecii. Va fi mult 
mai dificil faţă de cursa înot a 
lui Andrei Roşu, pentru că va în‑
cerca traversarea în apele foarte 
reci de acolo (13‑14 grade Celsius 
în timpul traversării lui Roşu) fără 
costum de neopren. În urmă cu 
o săptămână şi jumătate, Avram 
Marius Iancu a încheiat la Galaţi 
ultimul antrenament oficial, îno‑
tând în Dunăre, de la Gropeni 
(judeţul Brăila), 42 de kilometri în 
10 ore şi 15 minute. 

Marian Căpăţînă

 Andrei 
Roşu, 

înaintea 
plecării  

din Calais 
spre Paris

Foto: 
Sonia 
Baciu
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ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria municipiului Galaţi, prin Direcţia Generală Buget Finanţe, organizează, în temeiul art. 162 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în 2007, 
cu modificările şi completările ulterioare, licitaţie publică în ziua de 20.07.2015, ora 10.00, în str. 
Domnească nr. 13, bl. L, parter, Galaţi.

Se va vinde prin licitaţie bunul imobil proprietatea debitorului S.C.CANCAZ S.A. cu domiciliul fiscal 
in Romania, judetul Galati, mun. Galati, STR. TECUCI Nr. 161, C.U.I. 1644476, situat in Galati, Str.
Eremia Grigorescu  nr.1, Bl D5E, Ap.31, compus din doua camere de locuit si dependinte. Terenul, 
cota indiviza in suprafata de 18.75 mp este proprietatea statului . Imobilul se afla in proprietatea 
debitoarei potrivit actului de infiintare a societatii H.G. nr. 1334/21.12.1990.

Preţ de  pornire la licitaţie este de 149.994 lei. Preţul nu conţine TVA.

Bunul este grevat de sarcini în favoarea Primăriei municipiului Galaţi.

Îi invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de 
vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;• 

dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;• 

împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;• 

pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare • 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului;

pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română;• 

pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate;• 

dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la • 
data stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 172-173 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L, 
parter, serviciul Urmărire, Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236307772 sau 0236307756.

Vânzări Garsoniere
• P.F. vând garsonieră, Lic.9, et.3, 
îmbunătăţită+ bucătărie, 10500 E. 
0740358477. (153572)
• Vând garsonieră cu multiple îm-
bunătăţiri. Telefon 0758462114. 
(153614)
• Gars Viaduct, etaj 2, grup sa-
nitar, termopan, 42.000Ron. 
0745/526231 (153839)
• Garsonieră Micro 40 Bl.I 2, bal-
con, mobilată, 250mil. negociabil. 
0744179097. (153961)
• Garsoniera Tiglina 1, mobilata, 
utilata, 59000 lei, 0748867345. 
(154017)

Vânzări 1 cameră
• Mazepa, etaj 2, renovata, 
115.000lei, 0752627723. (153886)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 2 
Aviaţie spate Flacăra. 0758611078. 
(154001)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energeti-
ce.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(151454)

• Vând apartament 2 camere 
ICFrimu etaj 2 centrală termică 
îmbunătăţit recent. 0753932301. 
(153051)
• Vând apartament 2 camere 
V- Piaţa Centrală et.3/7. Telefon 
0742082937, 0741165465. (153248)
• PF vând apartament două came-
re semidecomandat Micro 17, bl.E, 
at.3/4. 0741062127. (153287)
• Ţiglina 2 etaj intermediar 33000 
euro 0745806158 (153400)
• Vând apartament două camere 
strada Domnească nr.3, bloc P9, 
etajul 3. 0757050584. (153622)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate în spate la Neacşu. 
Preţ negociabil 1100000000. 
Telefon 0746045223. (153645)
• Mansardă M17, 60 mp, 90000 lei. 
0745806158 (153687)
• Vand apartament,39c ,parter, im-
bunatatit, 34000euro.0758652935 
(153695)
• 2 dec., Micro 18, etajul 2, liber, 
balcon mare, 36000 euro neg. 
0753584724. (153704)
• Vând apartament Ţiglina I, et.1. 
Telefon 0754256665. (153741)
• Vând apartament confort I, două 
camere, zona Parfumul Teilor. Preţ 
negociabil. Telefon 0754573834. 
(153778)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Exclus intermediari. 
0745653172. (153789)
• Vând apartament 2 came-
re, decomandate ICFrimu, et.1. 
0734817225. (153808)
• 2 dec SID-Vest, etaj 4/5, stra-
dal, 2 balc, 50 mp, 115.000ron. 
0754/267318 (153837)
• 2 sdec Tiglina III, etaj 3, sim-
plu, zona linistita, 115.000Ron. 
0745/526231 (153838)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(153857)
• Micro20, CT, imbunatatit, 
35.000E, 0755296335. (153888)
• PiataCentrala, parter, mobilat, 
39.000E, 0752627723. (153890)
• Tiglina, 57mp, simplu, 130.000lei, 
0755296335. (153892)
• NaeLeonard, etaj intermediar, 
simplu, 150.000lei, 0755296335. 
(153894)
• SidV, etaj3, imbunatatit, 2balcoa-
ne, 37.000E, 0752627723. (153896)
• Apartament decomandat, stra-
dal, etaj intermediar, îmbunătăţiri. 
0743390207. (153898)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, et.3, Ţiglina 1, vede-
re Grădina Botanică. Preţ 130000 
lei. Tel.0757292294. (153948)
• Vând apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, zona ultracentrală 
(Hotel Galaţi). Telefon 0723883410. 
(153953)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, parter, 17000E. 0746320768. 
(153968)
• Apartament decomandat 2 ca-
mere+ extindere magazin 70 mp, 
43000E. 0762299901. (153979)
• Vând 2 camere L3 Micro 19 Galaţi. 
0757180016. (153996)
• Vând 2 semidecomandate 
Tiglina 2, etaj 2, curat, 122000 lei, 
0748867345. (154021)
• Vând 2 sedec, Tiglina 1, etaj 1, 
renovat, 115000lei, 0748867345. 
(154022)

• P.F. vând 2 camere, semi, par-
ter, stradal M.19. 0743129790. 
(154028)
• Vand 2 camere Doja, etajul 2, 58 
mp, renovat, 40.000 Euro negocia-
bil. 0751021866 (154034)
• Micro38, parter, decomandat, 
renovat, 30.000E, 0752627723. 
(154053)

Vânzări 3 camere
• Vand apartamente noi, 1 si 
3 camere. Posibilitate rate. 
Telefon 0744589900 (152525)
• Apartament 3 camere, et.4/4, 
Centru, mobilat, CT, AC, termopan. 
45000 euro. 0744626827. (152594)
• Vând apartament 3 camere 
Micro 19, et.8/10 lift, îmbunătăţit, 
centrală, termopan, gresie. Preţ 
39000E negociabil. 0754994940. 
(152975)
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separa-
te. 0761633655. (153356)
• Nae leonard etaj intermediar 
43000 euro 0745806158 (153402)
• Proprietar vând ap. 3 camere dec. 
amenajat lux Ţig.I, PS, et.3/4, 72 
mp, CT, uşi noi, termopan, FA, GR, 
aer cond., 56000E. 0745262287. 
(153419)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere. Tel. 0740787764. (153573)
• Vând apartament 3 came-
re, et.3, 13B, cu toate utilităţile. 
0753030984. (153597)
• 3 dec., General, etaj 3, liber, 43.000 
euro. 0753584724. (153705)
• 3 sdec., Ţiglina 1, parter cu bal-
con mare, liber, îmbunătăţit. 
0745946948. (153706)
• Vând apartament ultracentral 
zona excelentă (Faleză- Elice), trei 
camere, decomandate. Telefon 
0745633931, 0744424488, după 
ora 17.00. (153730)

• Vând apartament 3 camere, 
semidecomandat, Mazepa, 
et.2. 0755073660. (153848)

• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(153859)
• Centru, etaj2, imbunatatit, CT, 
42.000E, 0752627723. (153899)
• Icfrimu, etaj2, mobilat, CT, re-
novat, 54.000E, 0755296335. 
(153900)
• Micro20, etaj1, imbunatatit, 
42.000E, 0755296335. (153901)
• Dunărea, decomandat, 2 grupuri 
sanitare, CT, 78 mp, îmbunătăţit. 
0743390207. (153902)
• Tiglina, parter, ultralux, mobilat, 
56.000E, 0752627723. (153903)
• Doja, 2bai, liber, 74mp, 37.000E, 
0755296335. (153904)
• Duplex, lux, zona Centru, la che-
ie. 0743390207. (153905)
• Vând apartament 3 camere, 2 
balcoane, CT, zonna Ţig.2 Telefon 
0773745689. (153936)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ negoci-
abil 36000E (162000 lei). Telefon 
0729946749. (153958)
• Vând ap. 3 camere (mansardă 
2009), CT, termopan, rulouri ex-
terioare, semimobilat, gresie, 
faianţă. 40000E negociabil. Tel. 
0756351935. (153970)
• Vând apartament 3 camere, ICF, 
S-uri, et.2, echipat, utilat lux. Exclus 
agenţii. 0755927637. (154000)
• Vând 3 decomandate, Micro 16, 
renovat cu centrala, etaj2, pret 
41000E, 0748842152. (154023)
• 3 dec Nae Leonard, etaj interme-
diar, pret negociabil, 0746.618328 
(154032)
• Vand 3 camere, situat in Micro 19, 
zona Piata, 100.000 lei. 0751021866 
(154035)
• Vand 3 camere, Siderurgistilor, 
etajul 1, 2 grupuri sanitare, 2 bal-
coane, 43.000 Euro negociabil. 
0758069003 (154036)
• Vând/ schimb 3 camere, 75 mp, 
Micro 20. 0748968786. (154041)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 cam. Mazepa I, bloc R4, 
7/10. 0752126363, 0236430353. 
(153068)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, 
AC, 63000E, neg. 0757849936. 
(153131)
• PF Apartament 4 camere îm-
bunătăţit. 50.000E. 0748489890. 
(153489)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(144069)

• Cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră, banii cash. 
0747708566. (153866)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0758069003 (154037)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 came-
re. 0727897437, 0748647760. 
(144070)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
Telefon 0744302016. (153414)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata 
cash. 0742686917. (153869)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (153403)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă, ba-
nii cash. 0746474992. (153870)

Cumpărări 
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (154038)

Vânzări Case
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Vând casă Delta, sat Gorgova 
Tulcea. Telefon 0745481214. 
(151460)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utilităţi, 
variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. 
Telefon 0743606802. (152159)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă în construcţie în 
Vânători, teren 1100 mp preţ 
42000E negociabil. 0755741667. 
(152526)
• Vând casă şi teren comuna 
T.Vladimirescu. 0757640859. 
(152668)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (153072)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan sat Cismele, teren 900 
mp. Telefon 0722315912. Preţ 
72000 lei. (153229)

• Vând casă+ teren 525 mp des-
chidere 9,50 mp, toate utilităţi-
le, strada Libertăţii, 0734174613. 
(153476)

• Vând pensiune GALAŢI. 
0722578034. (153542)
• Casă Vânători, SC- 49 mp, ST- 400 
mp, cu toate utilităţile; 27000 euro 
negociabil. 0747839571. (153546)
• Vând casă bătrânească, cen-
tral, com. Pechea. 0746355598. 
(153605)
• Vând casă Barboşi, 3 camere+ 
hol+ 800 mp, sau schimb cu ap. 
1 cameră (garsonieră)+ diferenţă. 
0743244475. (153733)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 0751352319. 
(153774)
• Vând imobil compus din teren 
şi construcţii strada Movilei nr.15. 
0722813465. (153823)
• Vând casă cărămidă, acoperiş 
ţiglă, în apropiere 17,5 km pe şo-
seaua veche a Brăilei, teren ST 230 
mp, casa 64 mp, cu toate utilităţi-
le, 4 camere, bucătărie, baie, reno-
vată în anul 2004. Tel. 0749617570. 
(153824)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (153854)
• Vând vilă, apartament, Piaţa 
Centrală. 0747309474, 0770202646. 
(153965)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vand casa din paianta cu soclu 
de beton, acoperita cu tabla, 3 ca-
mere si dependinte, in suprafata 
de 82 mp, 2 magazii cu beci am-
plasate in Liesti, langa Judecatorie 
si teren in suprafata de 841 m.p. 
cu vie pe lot. Deschidere la stra-
da de 14 ml. Alimentarea cu apa 
si racord la canalizare la 2 ml. Tel 
0722/552464 (154031)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă locuibilă în 
Tecuci cu apartament- garsonieră 
în Galaţi+ diferenţă. 0236810726. 
(152537)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (144073)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez rulotă pentru 
luna august. Telefon 0749405231. 
(153703)

• SC închiriem spaţiu pentru 
punct de lucru: 4 birouri, 
vestiar, grup sanitar, curte/ 
parcare pentru 8 autoutili-
tare, garaj mare/ hală. Tel. 
0724211088. (153755)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126594)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centra-
lă termică, 0748647760. (144072)
• 6 apartamente regim hotelier 
lux, Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, 
zona Doja, 2 camere. 0741699279. 
(152486)
• Închiriez ap. utilat complet strada 
Port Ac, CT, termopane, uşă met. 
două cam, 800 lei. 0756616274. 
(152746)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi uti-
lat. 0753855517. (153173)
• Primesc în gazdă familie fără 
chirie. Relaţii telefon 0754512655, 
0788920432. (153190)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră suprafaţa 45 mp, zona Port. Tel. 
0744395669. (153508)
• 1 cameră, parter, Coşbuc, stra-
dal, pentru birouri. 0744304086. 
(153604)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19, nemobilat, 500 lei. Tel. 
0749470222. (153623)
• Închiriez apartament două ca-
mere ultra mobilat şi dotat, zona 
centrală, B-ruri, etaj doi. Telefon 
0723244321. (153642)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi, 
salariaţi. 0726561232. (153649)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0747843487. (153657)
• Închiriez garsonieră A1, Ţig.1, 
mobilată, utilată. 0756618899. 
(153709)
• Închiriez ap. 2 camere, et.3, 
Centru, complet mobilat şi utilat. 
0747293341. (153718)
• Primesc familişti în gazdă. 
0757339642. (153735)
• Închiriez cameră mobilată. 
Telefon 0236424949. (153764)
• P.F. închiriez apartament o ca-
meră, mobilat. Tel. 0747992537. 
(153765)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat Centru. 0755571067. 
(153818)
• Închiriez cameră casă curte, 
toate utilităţile. Tel. 0745591509. 
(153880)
• Închiriez garsonieră renovată 
(Ultimul Leu) etaj 3, zonă frumoa-
să. 0726706825. (153935)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, ICFrimu. Telefon 
0757030528. (153952)
• Cameră de închiriat strada 24 
Ianuarie nr.28. (153997)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, BR-uri, et.4, mobilat, uti-
lat, CT, TP, 260E. Tel. 0744472469. 
(154003)
• Închiriez apartament 2 ca-
mere Ireg mobilat, utilat, 150E. 
0740207832. (154012)
• Închiriez 1 camera, Micro 38, mo-
bilata, utilata, 500 lei, 0748867345. 
(154024)
• Închiriez 1 cameră nemobila-
tă, Mazepa, 500 lei, 0748842152. 
(154025)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, mobilate si nemobilate, 
bloc nou 0722245260 (154026)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activităţi 
multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)

• Închiriez 170mp+ mansardă 
120mp gratuit, imobil 2015, ultra-
central. 0744106690. (151301)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Spaţiu comercial dotat pentru 
magazin mixt/ birou zonă centra-
lă. 0757426788. (153358)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, 
Centru, strada Brăilei, bl.H, parter. 
Telefon 0722616552. (153397)
• Ultracentral strada nicolae bal-
cescu 70 m 0745806158 (153407)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală pretabil cabinete me-
dicale, farmacii, plafar. Telefon 
0745991283. (153470)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, 40mp. Telefon 0753673931. 
(153624)
• Închiriez spaţiu comercial, teren 
platformă betonată 2200 mp, 
1 hală beton 100 mp, 2 hale 89 
mp- 5 încăperi. Tel. 0752574257. 
(153631)
• Închiriez spaţiu comercial, 28 mp 
strada 1 Decembrie, zona General. 
0745253199. (153686)
• Închiriez spaţiu comercial, toa-
te dotările. Tel. 0754694925. 
(153698)
• Închiriez spaţiu comercial 32 
mp, Micro 20. Tel. 0751263838 
(153757)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 
1, (birouri), 250E. 0762321440. 
(153812)
• Spaţiu depozitare, producţie, bi-
rouri, Bariera Traian P+1 (500 mp), 
2,5 E/mp. 0760664506. (153817)
• 18 mp pretabil birou, cosmetică, 
agenţie. 0741025003. (154018)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp 
în Galaţi. 0766285245. (143438)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comu-
na Vlădeşti cu casă bătrânească 
degradată, intabulat şi curent 
electric. Preţ 12000 ron. Telefon 
0729403542. (150415)

• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând teren, 5000 mp, zona 
Tirighina, 78000E, neg. 
0757849936. (153130)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. 
Telefon 0745786852. (153138)
• Schimb vatră casă comuna 
Schela cu teren arabil în comu-
nă sau în alte localităţi din Galaţi. 
Telefon 0741071972. (153213)
• Vând 800 mp, intravilan zona 
Metro. Telefon 0749781727. 
(153284)
• Proprietar vând teren stra-
da Ştiinţei, 32ST 1000 mp, 
D:22 m. Preţ 95E/ mp. Telefon 
0751586237, 0741182377. 
(153309)
• Proprietar vând teren stra-
da Războieni, 196 ST1200 mp, 
D:17 m. Preţ 95E/ mp. Telefon 
0751586237, 0741182377. 
(153310)
• Vând teren 700 mp cu hală 200 
mp Micro 13B. Telefon 0751913900. 
(153352)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Proprietar vând loturi de teren 
Sat Costi, Lacul Vânători. 500, 1000, 
4000 mp, 5E/ mp. 0747999950. 
(153377)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40e 0745806158 (153404)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Telefon 0755874999. (153498)
• Teren Tirighina 5000 mp negoci-
abil. 0744618645. (153610)
• Vând 500-1000 mp lângă cartier 
vile Smârdan. Telefon 0744564695. 
(153628)
• Vând teren 5000 mp, deschide-
re 26m la DN 26, în zona METRO, 
lângă depozitul Pietricica. Tel. 
0764998189. (153641)
• 20 ha pădure Barboşi- Siret, 3500 
euro ha. 0729824942. (153722)
• Teren 20000 mp, Ţig.3, par-
celabil, ideal pentru construc-
ţii hale, depozite, service-uri+ 
dezmembrări auto, servicii 
funerare, sală pomeni, gara-
je. Preţ 70 E/mp. 0729824942, 
0746551187. (153723)

• Loturi Sat Costi: 650, 750, 
850, 1100 mp, 10-12-14 E/mp. 
0760664506. (153814)
• Teren Sat Costi, str. Turturelelor, 
20-23-25 E/mp. 0760664506. 
(153816)
• Vând teren strada Arcaşilor 700 
mp utilităţi apă şi canalizare, elec-
tricitate, gaze la limita proprietăţii. 
0722813465. (153825)
• Vând teren intravilan la şosea 
în com. Tulucesti, 3300 mp. Tel. 
0743333060. (153831)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 
1280 mp, deschidere 44m, toa-
te utilităţile, posibilitate con-
strucţie 2 case. Preţ 46000E. Tel. 
0740542408. (153833)
• Vând teren intravilan cu toa-
te utilităţile, Negrea, jud. Galaţi. 
0744517233. (153845)
• VÂND CONSTRUCŢIE 
DEZACTIVATĂ 1200 MP, TEREN 
INTRAVILAN 2800 MP, DN 
26; KM.6. TEL. 0742624982. 
(153967)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Vând chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (152904)
• Vând spaţiu comercial 200 mp 
(posibil fracţionat 130/70 mp) cu 
toate utilităţile, str. Ionel Fernic 
120, C120, parter. 0744517233. 
(153844)
• Vând SC 1992 cu spaţiu comercial 
(închiriez). 0722530581. (153458)
• Magazin staţie Ţiglina 2, Leagănul 
de Copii, 90 mp. 0744796070. 
(153477)

• Vând bar cu terasă, locaţie 
bună. 0755689163. (153618)

• Vând spaţiu 18 mp Micro 20, 
cu societate (închiriez). Telefon 
0758109920, 0744548970. 
(153627)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajează bă-
ieţi- fete, minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract de mun-
că, program flexibil, bonusuri de 
angajare. 0753766523. (151052)
• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii excelente, 
cursuri, specializare, salariu atrac-
tiv. 0729076181. (151652)
• Angajăm ospătari cu sau fără ex-
perienţă. Adresaţi-vă la sediul fir-
mei NEACŞU, Micro 19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. Relaţii telefon 
0755996883. (152363)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construcţii, 
instalatori, electricieni. Telefon 
0741135902. (152403)

• Restaurant angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Telefon 
0748211128. (152499)

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zi-
dari, dulgheri, lacatusi si sudori.
CV-urile se depun la sediul firmei 
Str. Traian nr.446.Informatii la tele-
fon 0731359567 (152648)
• Restaurant angajează urgent 
personal (fete, băieţi) pentru me-
seriile: grataragiu, ajutor bucătar, 
pizzar, patiser, ospătar, operator 
calculator program GEST-PRO, 
femeie de serviciu. Se solicită ca-
lificare şi experienţă. 0754047563. 
(152696)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ ÎN 
CONSTRUCŢII ŞI AMENAJĂRI. 
SE ASIGURĂ CALIFICARE 
LA LOCUL DE MUNCĂ, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ 
ŞI LA TIMP! TELEFON 
0749046494. (152767)

• Angajez şofer maxi taxi traseul 
77. 0745535451. (152877)
• SC angajează sudori electrici 
şi sudori autogen pentru repa-
raţii barje. Telefon 0753112385. 
(152906)
• Angajăm macaragii pod rulant, 
sudori autogeni, motostivuitorişti 
pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii de luni- vineri, orele 8-16, 
vis-a-vis Autogară. (152955)

• Night Club angajează dan-
satoare cu/ fără experienţă, 
condiţii şi salarizare deosebite. 
0746454021. (152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• Societate comercială an-
gajează personal cu experi-
enţă: zidari, dulgheri, fierari, 
sudori, necalificaţi. Salariu 
atractiv! Relaţii la 0766475543, 
0762651221, între orele 09:00-
18:00. (153079)

• Angajez două chelneriţe cafe-
nea (service auto). 0741430990. 
(153129)
• Angajez menajeră vilă. Telefon 
0745786852. (153139)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, frământătoare, 
cocător. 0744642144. (153140)

• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)

• Angajez coafeză- frizeriţă cu 
experienţă. Telefon 0751926106. 
(153200)
• Angajăm barman şi ospătări-
ţe, minimă experienţă. Telefon 
0757492365- Somo Cafe. (153208)

• SC angajează constructori şi 
finisori. Telefon 0755193331. 
(153210)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atracti-
vă, B-dul George Coşbuc 113, 
Spălătoria SARA. 0756806412. 
(153230)

• SC BEDANA SRL angajează 
brutari cu sau fără experienţă. 
0742339959, 0744178870. (153262)
• Angajăm lăcătuş, pregătitor auto, 
tinichigii auto şi sudor CO2. CV-uri 
la ceminibus@gamil.com. Relaţii 
la telefon 0746269699. (153313)
• SC angajează polizatori, sablatori, 
pistolari, vopsitori şi muncitori ne-
calificaţi cu experienţă în dome-
niul naval. Telefon 0732716030. 
(153316)
• SC angajează izolatori navali. 
Telefon 0733943806, 0372032460. 
(153317)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne an-
gajează urgent pizzar cu expe-
rienţă. Pentru detalii la telefon 
0721813469, 0740123545. (153343)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me, fructe Piaţa Centrală (experi-
enţă). 0748942200. (153347)
• Angajez vânzătoare magazin hăi-
nuţe copii. Telefon 0723329556. 
(153378)

• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeini-
ce de desen tehnic Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul societatii 
din Calea Prutului nr.12. Relatii la 
tel. 0732.640.858, 0236.448.531 
fax 0236.448.530, intre orele 8.30 
– 14.00 (153387)
• SC Katy angajăm ing. cosntructor 
maistru, pentru amenajări interi-
oare, hidroizolaţii, pe platforma 
Arcelor Mittal. Experienţa pen-
tru lucrări în Mittal cosntituie un 
avantaj. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
Email: katy_construct@yahoo.
com (153395)
• Angajăm personal vânzări, cu 
sau fără experienţă, în magazin 
specializat. CV contact@inter-
ventiigalati.ro, tel. 0236.46.12.60. 
(153398)
• Angajez contabil cu experienţă 
penru toată evidenţa contabilă 
(SRL). Telefon 0745262287, crysty-
nabra22@yahoo.ro (153418)
• Angajăm croitoreasă ce expe-
rienţă pentru magazin rochii 
de mirese. Contact 0742786416, 
0744502313. (153436)
• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)
• Angajez şofer tir cu experienţă pe 
comunitate. 0744426746. (153459)

• New York Pub angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pi-
zzar, femeie de serviciu şi 
spălător vase. 0758705545. 
(153460)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (153461)
• Ziroma Service angajează per-
sonal pentru lucrări în domeniul 
instalaţiilor electrice şi sistemelor 
de alarmă- supraveghere video. 
Pot depune CV-uri atât cei cu 
experienţă cât şi cei care doresc 
să activeze în aceste domenii. 
Telefon 0336401459, email: offi-
ce@ziroma.ro (153466)
• Bella Casa angajează circula-
rist şi muncitor necalificat pen-
tru activitate debitare pal. Tel. 
0732.127.004 sau e-mail office@
bella-casa.eu. (153484)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează lăcătuş montaj 
mecanisme navale, vop-
sitor industrial, strungar 
Bohrwerk şi economist cu 
experienţă de minim 3 ani 
în domeniul financiar con-
tabil. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, fax: 
0236448257 sau prin e-
mail: office@menarom.ro. 
(153485)

• Angajez ospătar şi persoanl piz-
za. Salariu 1100-1500 lei. Interviu 
12-13 Corabia Piraţilor, strada 
Traian nr.2B. (153488)
• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experien-
ţă. Seriozitate, profesionalism, 
condiţii excelente, bonus la 
angajare, contract de muncă. 
0755807193. (153499)
• EliteGym, Fitness club angajează 
operator curăţenie. Relaţii la tel. 
0742.582.983. (153506)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN MIXT. SALARIU NET 
1300 LEI. TEL. 0749378051. 
(153528)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (153529)

• Angajez manipulant depozit 
en-gross produse alimentare, bă-
uturi la pet (ape minerale, sucuri, 
bere). Experienţa în domeniu şi 
eventuala posesie permis cat.B 
constituie avantaj, inclusiv salari-
al. Salariul motivant şi program de 
lucru rezonabil. Relaţii la telefon 
0722762798 sau CV la: stelianbla-
naru@yahoo.com (153541)
• Angajăm modelator covrigi, pa-
tiserie. Salariu motivant, carte de 
muncă. 0763398818. (153543)

• Angajăm vânzătoare covrigă-
rie. Salariu motivant, carte de 
muncă. 0763398818. (153544)

• Angajez vânzătoare pâine. 
0746035338 (153549)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0743906699. (153550)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (153556)

• SC angajează şofer profesionist 
categoria C,E pentru transport in-
tern mărfuri generale tir prelată. 
Telefon 0755660085. (153562)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742432199, 0746480866. 
(153565)
• SC angajăm şoferi categ. D+ ates-
tat. Tel. 0236324857. (153570)
• Angajez şofer cu categoriile C şi 
E cu experienţă pe comunitate. 
Telefon 00393457650216. (153574)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal- spălătorese auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0757479151. 
(153577)
• Societate comercială intermedia-
ză- angajarea în U.E pentru urmă-
toarele meserii: vopsitor industri-
al, vopsitor întreţinere lemn, sa-
blator şi faianţar. Tel. 0752310488. 
(153578)
• Angajez coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă urgent. 0754769966. 
(153579)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFEC ŢII METALICE, 
ELECTRI CIENI, INSTA LATORI 
SANI TARI, INSTA LATORI 
AER CONDI ŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELE FON 
0749878113. (153588)

• Angajăm şoferi taxi. Tel. 
0742130033. (153601)
• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice. 0723075680. (153603)
• Şofer tir ADR. 0744618645. 
(153611)
• Caut bonă pentru copil de 4 
ani, internă. Ofer 1000 lei. Tel. 
0749831079. (153616)
• Spălătoria auto Valdesign, 
Coşbuc, angajează personal. 
0756225761. (153617)

• Societate angajează barmani-
ţă, experienţă, salariu avanta-
jos. 0755689163. (153619)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0740992960. (153620)
• Angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1200 net. Tel. 
0236837783. (153629)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• Societate comercială angajez 
vânzător pentru pescărie. Tel. 
0751395249. (153639)
• ANGAJĂM CROITORESE. 
TELEFON 0743435944. (153640)
• Angajăm agenţi securita-
te conform Legii 333/2003. 
Telefon 0759033901. Email: 
integralprofesional@yahoo.ro 
(153643)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, Ţiglina III complex 
Continental. Telefon 0755200705. 
(153646)

• Cafenea, zonă centrală, an-
gajăm ospătăriţe (experienţă). 
0740382605. (153647)

• Angajez vânzătoare pentru 
grătar cu mici. Tel. 0752968708. 
(153652)
• SC angajez consilier vânzări pie-
se auto, doar cu experienţă, sala-
riu atractiv. 0745994911. (153653)
• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător/ vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare. CV-urile se vor depu-
ne la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă 
benzinăria Media Trans) sau vor 
fi transmise la fax 0236.461.611 
sau la adresa de e-mail becon_
instal@yahoo.com. Relaţii la nr. 
tel. 0744.158.415. (153658)
• Angajez urgent operatoare jocuri 
de noroc.0740600585 (153662)
• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331. (153664)
• SC angajează consilier vânzări 
magazin prezentare tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Tel. 0743512331. 
(153666)
• Angajez personal magazin piese 
auto. Tel. 0723170225. (153668)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0743607156. (153669)
• Angajez personal pentru spălă-
torie auto. Telefon 0746681154. 
(153670)
• Angajăm electricieni cu expe-
rienţă navală. CV-uri pe office@
elbo.ro (153672)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează inginer mecanic 
pentru atelier proiectare 
tehnologică şi construc-
tivă. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: 
office@menarom.ro (153674)

• Angajez vânzătoare cofetărie. 
Telefon 0745255994. (153677)

• Eurotopserv- firmă de cu-
răţenie, angajează personal 
cu/ fără experienţă pentru 
curăţenie casnică. Program 
full-time sau part-time. 
Relaţii 0728158227. (153678)

• Salon Babilon angajează cosme-
ticiană şi manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0757481957. (153680)

• SC angajează reprezentant 
vânzări (studii superioare, 
permis conducere) şi lucră-
tor depozit. CV-urile la fax 
0236465575 şi email: comerci-
al.galati@blackseasuppliers.ro 
(153685)

• BRUTĂRIE, ANGAJĂM 
MODELATOR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU 1000 RON. TELEFON 
0722345169. (153693)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

• Angajăm agent vânzări/ in-
stalator antene satelit Orange. 
Deplasări mediul rural. Închirierea 
contractelor TV, net, telefonie. 
0743262427. (153708)

• Angajez 3 vulcanizatori cu sau 
fără experienţă. 0753312049, 
0744544152. (153710)
• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor de bucătar cu experi-
enţă. CV-urile se depun în: str. 
Domnească nr.100. Relaţii la tele-
fon 0722516249. (153717)
• Societate comercială angajează 
meseriaş amenajări interioare. 
0749466018. (153719)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT angajea-
za casier – analist credite şi 
operator calculator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(153724)

• SC angajează ucenici dornici să 
înveţe meserii în construcţii: fierar, 
zidar, dulgher, zugrav. Interviul în 
fiecare zi în str. Dogăriei nr.44, în-
tre orele 8,00-12,00. (153725)
• Angajez vânzător piese auto. 
0741920575. (153726)
• Caut persoană serioasă pen-
tru îngrijire bătrână imobilizată 
la pat, Ţiglina I. Tel. 0752220264, 
0752402766. (153743)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
FRĂMÂNTĂTOR, MODELATOR 
ŞI COCĂTOR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0744283804. 
(153728)

• SC angajează stivuitorist- ma-
nipulant. Telefon 0747226629. 
(153740)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin mixt şi sifonărie. 0741665074. 
(153748)
• Cofetărie şi fast-food angajează 
în condiţii avantajoase vânzătoa-
re. 0751251677. (153750)
• Angajez barmani sau barmaniţă. 
Telefon 0743425284. (153754)

• Firmă angajează muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: 
dulgher, fierar, confecţioner 
montator termopane, ame-
najări interioare. 0755354988, 
0752781504. (153766)

• SC angajează specialist ofer-
tare licitaţii. Relaţii telefon 
0742204025. (153768)
• Angajez urgent patiser şi mode-
lator covrigi cu experienţă. Telefon 
0745429266. (153770)
• SC Servicii de curăţenie angajea-
ză menajere. Telefon 0751136663. 
(153773)
• SC angajează electrician întreţi-
nere maşini unelte, sudor electric 
şi autogen şi muncitori necalificaţi 
(tineri). Relaţii telefon 0236415355, 
orele 9-15. (153783)
• Angajam Agent deratizare, dez-
insectie, dezinfectie, calificat sau 
necalificat, permis categ. B, tel: 
0744 302 098. (153787)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă şi persoa-
nă cafe bar. Telefon 0745347625. 
(153790)
• Angajez vânzătoare pentru suc 
şi îngheţată, în Piaţa Centrală. 
0743894779. (153791)

• Selectăm coafeze/ frizeri, mani-
chiuriste/ pedichiuriste, cosme-
ticiene în vederea angajării. Se 
solicită experienţă, profesiona-
lism, seriozitate. Relaţii la telefon 
0741586925. CV-urile se trimit la 
adresa: claudialindor@yahoo.com 
(153794)
• Angajez personal, vânzătoare, 
patiserie, covrigărie, gogoşerie. 
Salariu motivant. 0740873715. 
(153800)
• Angajez vânzătoare la maga-
zin mixt, cu experienţă. Telefon 
0741230421. (153802)
• Angajez şofer categoria D cu 
atestat transport persoane, pen-
tru maxi-taxi. Telefon 0740082318. 
(153803)
• Angajez muncitor în domeniul 
mobilei, cei interesaţi pot depu-
ne CV-ul la magazinul de mobilă 
Second-Hand din strada George 
Coşbuc nr.223A (la fosta tipogra-
fie lângă Liceul CFR), zilnic între 
orele 9-18. (153805)
• Angajez barmaniţă cu experi-
enţă. Tel. 0747631921. (153809)
• SC Transmarian SRL angajează 
agent de turism cu sau fără experi-
enţă. Relaţii la telefon 0751200061. 
(153820)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (153822)
• Angajăm pizzar cu experienţă 
la Cuptor cu Lemne. Salariu foar-
te atractiv. Telefon 0745174985. 
(153826)

• Angajăm vopsitori pentru 
muncă în Şantierul Naval 
Damen Galaţi. Salariu nego-
ciabil, 7-9 lei/h, după expe-
rienţă. Telefon 0758066321. 
(153829)

• Doresc menajeră între orele 8,00-
17,00, din zona Centru- Mazepa. 
Tel. 0726134014. (153830)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0374944484. (153834)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. Calea 
Smirdan nr.2, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFERI AUTOREMORCHERE; 
ŞOFERI AUTOBUZ; TRACTORIŞTI; 
BULDOEXCAVATORIŞTI; ŞOFERI 
MACARAGII; STIVUITORIŞTI; 
MECANICI REPARATII AUTO ŞI 
UTILAJE; MECANICI REPARAŢII 
INSTALAŢIE HIDRAULICĂ UTILAJE. 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (153836)
• Angajez operatoare sală de jo-
curi. Tel. 0740201681. (153841)
• SC angajează lăcătuş mecanic 
cu experienţă în confecţionare 
fier forjat. Avantaj: permis cat.B. 
0742286542. (153843)
• SC Stiloterm angajează insta-
latori, sudori autogen, servicer 
centrale termice. Relaţii telefon 
0751829026. (153846)

• Restaurant ANTIC anga-
jează barmani şi ospătari. 
0756129197. (153850)

• Corso angajează pizzar, ajutor pi-
zzar. 0752209862. (153861)
• Şofer tir (prelată) cu toate ca-
tegoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (153862)
• Angajez agent imobiliar cu 
sau fără experienţă. CV tel. 
0754594949. (153873)
• SC angajează muncitori cu ex-
perienţă în amenajări interioare. 
0749578467. (153875)
• Angajăm pentru distribuţie în 
Galaţi şi Brăila şoferi categoria B 
şi C cu atestat transport mărfuri şi 
stivuitorist cu atestat. CV-urile se 
primesc pe email distributie@ga-
macris.ro sau la sediul din strada 
Unirii nr.178B. (153876)
• SC angajează dulgheri şi fierari cu 
experienţă. 0744106421. (153877)
• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în termoizolaţii. 
0766750976 (153878)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru termoizolaţii. 0755538760. 
(153883)
• Angajam agent imobiliar-parte 
feminina, salariu fix+comision, 
0755296335. (153884)
• SC angajeaza operator presa. 
Relatii la telefon 0786 28 10 10 in-
tre orele 09:00-16:00. (153906)
• Angajăm personal calificat+ ne-
calificat, cu/ fără experienţă în do-
meniul panificaţiei; agent şoferi de 
distribuţie. 0752232568. (153907)
• URGENT! Angajez tubulatori, lă-
cătuşi, sudori, necalificaţi, electri-
cieni pentru Anglia. 0755877373, 
0757792503. (153908)
• Angajam SCHELARI cu experien-
ta si disponibilitate de relocare. 
Detalii la tel: 0770880381 (153912)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
şoferi categoria B+C+E; mecanici 
utilaj (foreză orizontală, excava-
torist, multifuncţională Bobcat). 
CV-urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro. Relaţii la tele-
fon 0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,30. (153916)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt Ţiglina I. 0743382548. 
(153917)
• Angajez vânzătoare în 
zona ICFrimu magazin mixt. 
0745662933. (153918)
• Gamacris SRL angajăm şofer 
distribuitor. CV email: office@
gamacris.ro sau la sediu Saturn 
nr.13. (153920)
• Angajez geamgiu pentru faze-
tari, sablări, şlefuiri cu experienţă. 
0758055915. (153924)
• Angajez montatori tâmplărie alu-
miniu- PVC. 0758055915. (153926)
• Angajez bucătăreasă cu experi-
enţă. Tel. 0745305792. (153930)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753505685 
(153931)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare 
şi masă. 0748496249. (153933)
• Magazin cosmetice de lux, an-
gajează consilier vânzări. CV-urile 
se trimit la adresa: gsc@sabon.ro 
(153938)

• SC CITADINA 98 SA, încadrează 
de urgenţă mecanic cu experi-
enţă pentru buldozer KOMATSU 
D37. Relaţii la telefon 0743036541. 
(153939)
• Angajez instructor auto. 
0753883502. (153940)
• Angajez personal în vederea in-
struirii în meseria de instructor 
auto. Rog seriozitate. 0753883502. 
(153941)
• Centru de înfrumuseţare anga-
jăm cosmeticiană cu experienţă. 
0746806541. (153956)
• Restaurant „Cafe Anglais” an-
gajează bucătari şi ajutori bu-
cătari. Relaţii la sediu din strada 
N. Holban (fosta Culturii) nr.12. 
Telefon 0748973110. (153959)
• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(153966)

• Patiserie- covrigărie angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0751489905. (153971)

• Covrigărie- patiserie angajea-
ză urgent modelator- cocător 
covrigi. Telefon 0729831669. 
(153972)

• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (153973)
• Angajez pizzar sau ajutor piz-
zar cu experienţă. 0742461812. 
(153974)
• Angajăm conducator auto pro-
fesionist cu atestat ADR. Telefon 
0752187001. (153976)

• SC ANGAJEAZĂ ÎNGRIJITOR 
ANIMALE. (CAPRE). 0757705195. 
(153980)

• Angajăm proiectant autocad, 
gestionar cunoştinţe GestPro, 
expert contabil. CV-uri la ce-
minibus@gmail.com, telefon 
0746269699. (153981)
• SC BEDANA SRL angajează mo-
delatori pâine şi produse patise-
rie cu şi fără experienţă. Telefon 
023632002, 0742339959. (153985)

• SC BBQ HOUSE anga-
jează personal fast-food. 
0748711990. (153989)

• Angajez vânzătoare la tarabe 
legume fructe în Piaţa Micro 39. 
0741550260. (153991)
• Angajez manipulant marfă în 
Micro 13. 0741550260. (153992)
• Angajez agenţi de pază atestat. 
0748889689. (153994)
• Parc dezmembrări auto angajea-
ză ucenici. 0756955955. (154002)
• Angajez şofer TIR benă cereale. 
Telefon 0745362963. (154004)
• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• Companie americană oferim lo-
curi de muncă pentru absolvenţi. 
Venit fix plus bonusuri. Telefon 
0744751821. CV pe mail: mail.re-
crutare@yahoo.com (154006)
• SC angajează tâmplari. Relaţii 
0726386358. Rog seriozitate. 
(154008)
• Restaurant CAJOU angajează pi-
zzar, ajutor de bucătar, ospătar şi 
ajutor ospătar. Interviul miercuri 
şi vineri, ora 10,00. 0236416722. 
(154009)
• Angajez vânzătoare chioşc 
non-stop şi gestionar depozit. 
0752264462. (154010)
• SC angajez ospătar cu experi-
enţă, pizzar. Relaţii 0729119526. 
(154011)

• Angajez şofer TIR cu expe-
rienţă pe intern. 0742531599. 
(154042)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Ar
hi

va
 „V

L
“



[publIcItate
Joi, 2 Iulie 2015

9
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu
• SC TURNAROM SA angajează 
strungar, frezor, lăcătuş con-
fecţii metalice. Relaţii la telefon 
0757030805, între orele 8,00-
15,00. (154013)
• SC Galaterm angajează sudori 
autogen, instalatori, zugravi, zi-
dari, coordonator lucrări, şofer 
aprovizionare şi personal conta-
bilitate primară. Tel. 0371407877. 
(154014)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za. CAMERISTA. Cerinte: experi-
enta pe un post similar constituie 
avantaj, persoana activa,atentie 
deosebita la detalii cu simt 
estetic,abilitati de lucru in echipa. 
CV- urile sunt asteptate la adresa 
de e-mail : receptie@vivaclub.ro, 
financiar@vivaclub.ro sau la sediul 
societatii din Bariera Traian, Str 
Traian nr.429 . Relatii suplimentare 
la nr. tel . 0746228614 (154016)

• SC DECORAMA ANGAJEAZA 
DESIGNER CU EXPERIENTA 
SAU ABSOLVENT STUDII 
TEHNICE. RELATII LA 
TEL.0744567324 (154027)

• ANGAJEZ PERSONAL BAR ZONA 
BARIERA SI MICRO 39 DE PREFERAT 
PROASPAT ABSOLVENTI SAU DIN 
SOMAJ. TEL 0760178370 (154030)
• Angajăm geamgiu şi confec-
ţioner tâmplărie PVC şi alumi-
niu. 0728728401, 0741563384. 
(154044)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGA JEAZĂ MECANICI 
UTILA JE CU PERMIS DE 
CONDU CERE MINIM CAT.B, 
EXPE RIENŢĂ ŞI SERIOZITATE 
PENTRU URMĂ TOARELE UTI-
LAJE: BULDO EXCAVATOR, 
EXCA VATOR, BOBCAT. 
TELEFON 0741171168, 
0745598605. (154045)

• Societate comercială angajea-
ză barmaniţă. Relaţii la telefon 
0744965636. (154046)
• Societate comercială angajea-
ză lucrători cu experienţă pentru 
spălătorie auto. Tel. 0742429502. 
(154049)
• SC angajează asistent manager/ 
jurist. Relaţii telefon 0749223334 
şi CV la adresa: resurse.umane@
cukys.ro (154051)

• Angajăm ajutor de bucătărea-
să cu experienţă şi recepţioneră 
pentru hotel Alex. 0236461166, 
0236418117. (154052)

• Societate de construcţii an-
gajează cu contract de muncă 
pentru lucrări numai în Galaţi: 
muncitori cu experienţă, sudori, 
lăcătuşi, zidari, zugravi. CV-
urile şi cărţile de muncă se pre-
zintă la interviu. Pentru relaţii 
tel. 0236463649, 0747221305. 
(154054)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, AC. 
Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, 
montaje 24h. 0744886819. 
(146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculan-
te. Executăm demolări şi ridicări 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(147901)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0773338132. (150637)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Garanţie, calitate, seriozita-
te. Telefon 0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioa-
re în stil occidental. 0745535451. 
(151832)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demo-
lări. 0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare ter-
mice electrice gaze amenajări. 
0743614639. (152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie, calitate. 
0236334137, 0741523857. (152763)
• Construim case structură 
lemn, foişoare, garduri, mobilier. 
0744395480. (152873)
• Înfiinţări societăţi PFA, II, SRL, mo-
dificări acte: cesiuni, majorări capi-
tal, puncte de lucru. 0740089025. 
(153004)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri 
hote prin carotare. 0745209979. 
(153201)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie AL-PVC, zi-
dim balcoane, amenajări interioa-
re. 0745209979. (153202)
• Execut lucrări de construcţii, 
dulgherie, mansardă tablă Lindal, 
tablă ondulată, uluce, burlane, 
hidroizolaţii, poliester, interioare 
plus reparaţii. 0756665698. 15% 
Reducere. (153289)
• Execut acoperişuri, dulgherie, 
tablă Lindab, uluce, burlane, hi-
droizolaţie orice model repara-
ţie. 0755808755. 12% Reducere. 
(153290)

• Execut acoperişuri, dul-
gherie, mansarde, ţiglă me-
talică, lindab, zidării, polis-
tiren, hidroizolaţii, blocuri+ 
reparaţii. 10% Reducere. 
0757142389. (153291)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(153449)
• Zugrăveli, parchet, rigips, zidă-
rie, faianţă, sanitare. 0754638862. 
(153514)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (153517)
• Echipă zidării, tencuieli, şape, zu-
grăveli, glet, rigips, gresie, placări 
polistiren, mansarde, case la roşu. 
Tel. 0748402154. (153538)
• Amenajări interioare, mon-
taj boilere, centrale termice. 
0771707802. (153011)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (153551)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(153583)
• Instalaţii electrice. Telefon 
0765550640, 0742394985. 
(153625)
• Amenajări interioare: gresie, faian-
ţă, rigips, tencuieli, glet, parchet, 
zugrăveli. Telefon 0765550640, 
0742394985. (153626)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice de calitate. Tel. 
0761690311. (153633)

• Executăm la cheie: case, vile, 
apartamente; amenajări int-
ext, instalaţii electro- sanitare 
şi hidroizolaţii. 0755918271. 
(153769)

• Instalaţii electrice, tablouri, îm-
pământări. 0756035590. (153780)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (153782)
• Administrator imobile, ofer 
servicii asociaţii proprietari. 
0745653172. (153788)
• Societate efectuăm lucrări: ame-
najări interioare- exterioare, insta-
laţii sanitare, instalaţii electrice. 
Telefon 0731737300. (153865)
• SC execută gresie, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare şi elecrice termoi-
zolaţii şi hidroizolaţii. 0743404113. 
(153867)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, oferim calitate şi serio-
zitate. 0755636212. (153868)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
calculatoare, cuptoare microun-
de. 0749566432. (153872)
• Transport marfă 5T şi persoa-
ne sau colaborare. 0746211062. 
(153955)

• Execut puţuri penntru apă. 
Telefon 0747996936. (153986)
• Livrăm produse balastiere la 
domiciliu. Transport 1-5 tone. 
0741244144. (154047)

Vânzări Auto
• Ocazie! Ford Focus 2008 unic 
proprietar. Telefon 0749106623. 
(153681)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Nisan Almera, unic proprie-
tar. Telefon 0730019410. (153682)
• Proprietar, vând URGENT Opel 
Astra G1.6 2003, benzină, 140.000 
km, climatronic, computer bord, 
schimb ulei recent, stare tehnică 
şi optică foarte bună, 2600E, neg. 
Telefon 0745567187. (153947)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, bles-
teme, cununii legate, vindecă boli, 
beţia, împacă căsnicii destrămate, 
rezolvare garantată 100%. 
0731203412, 0753704462. (153381)

• Monica mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru împăcarea cu 
soţul. Dezleagă farmece, cununii, 
ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. Tel. 0740771190, 
0726563414. (153697)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (152202)

Vânzări 
Diverse

• Vând Lidonit, balast, nisip, pie-
triş, execut transport 3-35 tone. 
Telefon 0758944020. (150418)
• De vânzare iezi. Telefon 
0754668958. (153564)
• Vând două teracote şi nouă 
foi tablă Lindab mată 0,5 mm 
330/120 roşie. Telefon 0749635313. 
(153607)
• Tratamente Fulga: colon iritabil, 
ficat gras. 0726561232. (153650)
• Vand rezervoare/butoaie/bazine 
tip IBC de 1000 litri. Preturi de la 
300 lei/buc. 0744477820 (153656)
• Vând mobilă diversă şi electrocas-
nice în stare perfectă. 0744951202. 
(153665)
• Vând porci carne, 30-70 kg, ne-
gociabil. 0743244475. (153734)
• Vând loc de veci 7,50 mp la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”; costum 
haine bărbat, talia 54 cu 2. Telefon 
0720031882. (153739)
• 80 capre, 40 iezi preţ negociabil. 
0753552743. (153751)
• Vând vitrină frigorifică inox/4 
m/ 2000 l în stare de funcţi-
onare. Preţ 6500 negociabil. 
Telefon 0724630944. (153756)
• Vând 3 locuri de veci în suprafaţă 
de 12,40mp, cimitirul „Eternitatea“, 
Galaţi. Preţ negociabil. Telefon: 
0734897996, 0236410874. 
(153786)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
0771363750. (153795)
• Vând loc veci Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
0771923179. (153995)
• Vând pui porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi, la 1,5 kg. 
0757307294. (154019)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 
8 lei/buc. 0757307294 (154020)
• Donez loc de veci cimitirul 
Eternitatea, central, amenajat. Tel. 
0722780128. (154040)

Cumpărări 
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(153929)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în condiţii avantajoase; 
de 10 ori fondul, maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Programul de luni- 
vineri 09.00-17.00. (152669)
• Închiriez spaţiu comercial la stra-
dă. Predau afacere sală de fitness 
la cheie. Tel. 0748574211. (153634)
• Cedez contract de închiriere pen-
tru bar Piaţa Micro 17. 0756393622. 
(153879)

Licitaţii
• Licitaţie - Asociaţia de Proprietari 
242 pentru lucrări de hidroizolaţie. 
Detalii 0763660237. (153946)

Adunări 
Generale

• SC Sistem Construct 2007 SRL 
convoacă Adunarea asociaţilor 
pentru data de 14.07.2015, ora 
9.00, la sediul societăţii din str. 
Traian nr.97, bl.A8, ap.2. (153990)

Pierderi
• Pierdut căţeluşă pechinez alb 
cu maro, în zona IREG. Răspunde 
la Dodo. Ofer recompensă. 
0741350073. (153771)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bourceanu Gheorghe. Se 
declară nul. (153943)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Angheli Florentina. Se de-
clară nul. (153963)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Lungu Toader. Se declară 
nul. (153969)
• Pierdut act de concesiune nr. 
860/ 1999 pe numele Ghiormez 
Dumitru pentru locul din cimitirul 
„Sf. Lazăr”, S-M, P8, R3, L7. Se de-
clară nul. (153998)

Diverse
• Frătiţa Antonia cer scuze public 
faţă de doamna Patrichi Roxana 
Ioana pentru fapta comisă. 
(154029)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând tractor U-445. Telefon 
0755860163. (153785)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (153762)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
soţie, mamă, bunică PAPUC 
MARIA. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela „SF. Antim”, în-
mormântarea are loc astăzi 2 iulie 
2015 la Cimitirul „Sf. Lazăr” la ora 
10.30. Nu te vom uita niciodată. 
Familia (153937)

• Suntem alături de familia co-
legului şi deputatului Pâslaru 
Florin, în aceste momente 
deosebit de grele pricinuite 
de pierderea neaşteptată a 
tatălui, PÂSLARU NICOLAE, 
om de o rară noblețe sufle-
tească. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i vegheze odihna, iar lumi-
na să-l însoțească pe drumul 
spre liniştea şi pacea veşnică! 
Organizația Municipală a PSD 
Galați. (153949)

• Transmitem sincere 
condoleanțe familiei Pâslaru 
Florin în aceste momente de 
mare cumpănă, când se des-
parte de omul care a constituit 
exemplu de bunătate şi mo-
del de urmat, tatăl, PÂSLARU 
NICOLAE. Rugăm Tatăl Ceresc 
să-l aşeze între aleşii Săi, dân-
du-i iertare, odihnă şi pace! Un 
gând de mângâiere şi compa-
siune din partea familiilor Ilie 
Zanfir şi Florin Popa! (153950)

• Sincere condoleanțe şi toată 
compasiunea familiei Pâslaru 
care, împietrită de durere, 
trebuie să accepte trecerea 
neaşteptată în neființă a bu-
nului şi dragului tată, PÂSLARU 
NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-i vegheze odihna! Familia 
Dan Nica. (153951)

• Membrii Clubului Sportiv Şah 
Club Galaţi sunt alături de domnul 
Adrian Smărăndoiu, în aceste mo-
mente grele şi dureroase cauzate 
de decesul tatălui. Condoleanţe 
familiei. (153960)
• Un ultim şi pios omagiu veci-
nului nostru drag ing. VIRGIL 
SMĂRĂNDOIU. Suntem alături de 
familia îndoliattă. Sincere condo-
leanţe. Rodica şi Bogdan Cristescu. 
(153964)

• Anunţăm cu mare tristeţe trece-
rea în nefiinţă după o lungă şi grea 
suferinţă a regretatei noastre prie-
tene de-o viaţă MIHOCI GETA. 
Odihnă veşnică. Înhumarea 2 iulie 
în comuna Mândreşti. Fam. Apostu 
(153957)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, este inima colegu-
lui nostru PÂSLARU NICOLAIE. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Vlad Stelian (153987)

• A plecat discret dintre noi 
aşa după cum a şi suferit 
greaua şi lunga boală, ve-
cina noastră DUMBRAVĂ 
DUMITRA. Dumnezeu s-o 
ierte. Ne rugăm pentru su-
fletul ei. Suntem alături de 
fiica Viorica şi la această grea 
despărţire prin care trece. 
Vecinii (153999)

• S-a stins din viaţă, după o lun-
gă suferinţă, ultimul vlăstar al 
familiei- Catinca şi Anghelache 
Osanu, oameni de onoare din 
comuna Cavadineşti. „TANTI” 
MITRIŢA DUMBRAVĂ a urcat 
la Ceruri alături de fraţii săi 
ION, ŞTEFĂNACHE, MARIA, 
GHEORGHE, AURICA şi VASILE. 
Nepoţii Aurica, Maricica, Ion, 
Eugenia, Viorica, Octav, Gigel, 
Sterica, Aurel, Ion, Costică, 
Viorica, Octav şi Viorel le 
vom păstra o vie şi neştearsă 
amintire. Familia prof. Viorel 
Secuianu. (154015)
• Zeiţa Diana, a vânătorimii, a mai 
chemat la ea încă doi vajnici slu-
jitori ce-i vor fi fost de folos pe 
acest tărâm. Nonagenarul BEBI 
CANELOS şi-a strâns tolba cu ispră-
vile cinegetice trăite mai ales prin 
bălţile de la Rachelu şi Luncaviţa 
şi a plecat… În drumul spre cele 
veşnice a pornit tot acum şi sep-
tuagenarul FĂNICĂ ENACHE, pro-
fesor, pasionat vânător din Lunca 
Prutului. Cu durere în suflet le 
dorim ca Domnul să-i odihneas-
că în pace! Condoleanţe familiilor 
îndoliate! Colegii şi prietenii de la 
A.J.V.P.S. Galaţi (154033)

• Pios omagiu şi sincere con-
doleanţe soţiei şi copiilor, 
la dispariţia dlui ing. VIRGIL 
SMĂRĂNDOIU, cel care a 
fost director şi şef de excep-
ţie la Navimpex, în anii ‘80. 
Dumnezeu să-l aibă în paza 
Lui! Marian şi Luci Vasile. 
(154050)

Comemorări

• Reamintim că astăzi se împlinesc 
37 de ani de când ne-a părăsit 
pentru cele veşnice ELENA ILIE. 
Gândul şi amintirile toate ne duc 
spre lumina şi bunătatea ei sufle-
tească. Dumnezeu să-i dea odihnă 
şi pace. Soţul, copiii şi nepoţii. 
(153738)

 

• Aceeaşi durere în suflet, 
aceleaşi dragi amintiri şi mai 
ales un dor nestins, retrăiesc 
la împlinirea, vineri- 3 iulie 
2015, a unui an de când s-a 
stins din viaţă scumpa mea 
soţie, Doctor Neurolog LIDIA 
POLEUCĂ, cea care mi-a fost 
parteneră în convieţuire 
de-a lungul a şase decenii... 
Încă mi se pare neverosimil, 
iar singurătatea este apăsă-
toare, căci am pierdut tot 
ce-a fost mai nobil, tandru şi 
preţios în viaţa mea! Nu-mi 
ajung nici lacrimile şi nici 
toate florile de pe Pământ 
pentru a găsi consolare, iar 
traiul meu zilnic nu mai are 
niciun ţel rezonabil, fiind că-
lăuzit doar de un profund şi 
etern sentiment de mâhnire. 
LIDIA, vei rămâne veşnic în 
sufletul meu! Dumnezeu să 
te odihnească în pace! 
(153746)

• Au trecut 18 ani de când ai plecat 
dintre noi. Dumnezeu să te odih-
nească în pace LIPAN AUREL! Soţia 
şi copiii (153772)

 

• MIRON VASILE. Există un 
loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea 
este fără cuvinte. Rămâi o 
amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi iu-
bit, o durere veşnică pentru 
cei care te-au pierdut în urmă 
cu 7 ani. Dumnezeu să-ţi ve-
gheze liniştea sufletului cu-
rat şi bun. Odihnă veşnică. 
Soţia şi copiii cu familiile lor. 
(153934)

• Se împlinesc 40 zile de la tre-
cerea în nefiinţă a dragii noas-
tre verişoare ANA ION (NUŢI). 
Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fam. Vasi şi 
Ignat. (153944)

• Au trecut 25 de ani de când dra-
gul nostru ANTON EMINIAN a ple-
cat dintre noi. Îţi simţim lipsa şi nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. (153962)

• Au trecut 4 ani de când nu mai 
eşti printre noi dragul nostru 
APOSTU STERICĂ. Nu te vom uita 
niciodată. Familia (153977)

 

 • Anunţăm cu mare tristeţe 
trecerea în nefiinţă a lui 
Pâslaru Nicolae născut în 
1927. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Stelian“ 
(Piaţa Ţiglina). Înmormân-
tarea va avea loc astăzi la ci-
mitirul „Eternitatea“. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familia.
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FilmelaTV
2 iulie

Viaþa Horoscop

2 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:00 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:00 Connor sub acoperire
09:30 Connor sub acoperire
10:00 Starea naţiei
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 Fără compromisuri (r)
12:25 Vorbeşte corect!
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 De joi până joi
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Coolmea distracţiei (div.)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Fără compromisuri
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (ser., sez. 6, ep. 4)
21:50 Istorii de buzunar
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Tyson (SUA, f. doc.)
00:45 Coolmea distracţiei (div.) (r)

08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:10 Natură şi sănătate (r)
12:10 Transformarea
13:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013
13:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 5 minute de istorie
16:10 Cei trei lăncieri din Bengal (SUA, 

avent. f, col., a-n)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Te iubesc în toate limbile  

pământului (it., com.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10 La birou (SUA, sez. 3, ep. 19, 20)
00:00 Natură şi sănătate (r)
00:30 A doua emigrare 

(emis. info.) (r)
01:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013 (program cult.) (r)

05:30 Pe platourile de filmare (SUA, 
emis. mag.)

06:00 102 Dalmaţieni 
(SUA, com. de fam.)

07:40 Adio, dar mai stau puţin (engl., f. 
romant.)

09:15 Hamlet (engl.-SUA, f. dr.)
11:20 Filme şi vedete 

(hol., emis. mag.)
11:50 Joaca de-a supravieţuirea 

(f. doc.) - Condamnat 
la moarte

13:25 O promisiune 
(fra.-belg., dr. romantic.)

15:05 Garfield 2 
(engl.-SUA, com. de fam.)

16:25 2+2 (ger.-rom., com., a-n)
18:10 Cealaltă femeie (SUA, com.)
20:00 Lumea după Dick Cheney (SUA, 

f.portr.)
21:55 Poveşti de groază (sua-irl.-engl., 

s. horror, sez. 2, ep. 6)
22:50 Nimfomana - Vol. 1 

(dan.-ger.-fra., f. dr.)
00:45 Gigolo de ocazie 

(SUA, com.)
02:15 Iron Sky. Invazia 

04:45 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

 *Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Istorie în farfurie (emis. info.)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 3, 
ep. 2)

21:30 A fost odată în Mexic - Despera-
do 2 (SUA, acţiune)

23:30 Ştirile Pro TVâ Cu: Amalia Ena-
che şi Cristian Leonte

23:45 Psihologia minciunii (SUA, s. 
poliţist, sez. 3, ep. 11)

01:00 Las fierbinţi (s. com.) (r)
01:45 CSI: Miami (sez. 9, ep. 13)
02:30 A fost odată în Mexic -  

Desperado 2 (SUA, acţiune) (r)

09:00 Click! Poftă bună!  
(mag. life-style, sez. 2, ep. 4) (r)

10:00 Mama mea găteşte mai bine 
(emis. culinară) (r)

11:30 Dosarele DNA
12:30 Click! (mag. life-style) (r)
13:50 Jurnalul STV Junior ((r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Flavours, 3 bucătari (div.)
16:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 19) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 14)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort (r)
20:30 Curat, murdar? (sez. 4, ep. 3)
21:30 Apel de urgenţă (ep. 17)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 20)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 100)
23:30 Click!  

(mag. life-style, ep. 104)
00:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
01:00 Apel de urgenţă (ep. 17) (r)
02:00 Trăsniţii  

(sez. 24, ep. 20) (r)
02:30 Flavours, 3 bucătari (div.) (r)
03:30 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 2, ep. 18)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
21:30 Stai că trage mama!  

(SUA, acţiune com.)
23:15 Un show păcătos 

(div.) (live)
01:00 Stai că trage mama!  

(SUA, acţiune com.) (r)
02:30 Observator 

(emis. info.)
03:30 Observator special 

(emis. info.) (r)

08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
10:30 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume 

(mex., ser.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5047)
15:00 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 12)
16:00 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 13)
17:00 Las Bravo (s. rom., ep. 127)
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 204)
19:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 63, 64)
22:00 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com., ep. 147)
23:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 26)
00:00 Iubire ca în filme (s. tv, ep. 175)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri (emis. 

mag.)
02:30 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul 

(tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

06:45 La Măruţă (div.)
07:45 La Bloc 

(s. com., ep. 237) (r)
08:15 La Bloc 

(s. com., ep. 238) (r)
08:45 La Bloc 

(s. com., ep. 239)
09:15 La Bloc 

(s. com., ep. 240)
09:45 La Bloc 

(s. com., ep. 241)
10:15 La Bloc 

(s. com., ep. 242)
11:00 Picnic (SUA, f. dr.) (r)
13:15 Ultimul orizont (SUA, f. 

fant. av., a-n) (r)
16:00 Noul Domn 

Jordan  
(SUA, com. rom., a-n) (r)

18:30 Bruneta mea favorită 
(SUA, com., a-n)

20:30 Luptătorul  
(SUA, dr. bio.)

22:45 Nordul îndepărtat (engl.-
fra., dr. romantic.)

00:45 Luptătorul  
(SUA, dr. bio.) (r)

02:45 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea să primiţi o 
veste bună în legătură cu 
o sumă de bani pe care 
trebuie să îi luaţi.

Astăzi sunt şanse să 
culegeţi roadele unei co-
laborări. Vă sfătuim să 
acordaţi mai mult timp 
odihnei.

Atât pe plan senti-
mental, cât şi financiar 
staţi bine. Se pare că as-
tăzi norocul vă zâmbeş-
te.

Vă sfătuim să profitaţi 
şi să vă dedicaţi, astăzi, 
studiului sau proiectelor 
de viitor.

Aveţi multe probleme 
de rezolvat. Vă sfătuim să 
vă planificaţi timpul cât 
mai bine.

Astăzi, puteţi avea 
succes în toate activităţi-
le legate de cămin, dar şi 
în societate.

Planurile pe care vi le 
faceţi azi se vor concreti-
za rapid şi vă vor aduce 
satisfacţii financiare.

Astăzi aveţi un farmec 
deosebit, care vă deschi-
de toate uşile.

Aveţi ocazia să înce-
peţi o activitate care vă 
va aduce mari satisfacţii 
profesionale şi financia-
re.

Relaţiile sentimentale 
s-ar putea să fie puţin 
tensionate astăzi. Vă sfă-
tuim să fiţi calm.

Astăzi, vă simţiţi plin 
de energie şi cei din jur 
vă apreciază ideile.

S-ar putea să vă indis-
pună o rudă apropiată. 
Totuşi, mai târziu, sfaturi-
le sale s-ar putea dovedi 
utile.

[

- Dragul  meu  soţ, tu  ai  
prefera  o  soţie  frumoasă ori  
una  inteligentă?

- Nici  una, nici  alta. Te  pre-
fer  pe  tine.

[
- Se  spune  că  fostul  preşedinte  

Iliescu  nu  şi-a  lovit  niciodată  soţia.
- Păi, da! Când  voia  să  o  bată, chema  

minerii.
[

După  ce  Dumnezeu  a  făcut  omul, a  
urmat  o  etapă  de  autoevaluare.

- Mda! Bărbatul  mi-a  reuşit. Tu, Eva, 
trebuie  să te  machiezi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iulie 2015

Ingrediente: 200 g carne de 
pasăre, 500 g cartofi, 2 mere, o 
jumătate de ţelină, 100 g ma-
zăre, 2 ouă fierte tari, o lingură 
de coniac, o linguriţă de muştar, 
maioneză, sare şi piper.

Mod de preparare: Se taie 
ca fideaua cartofii fierţi şi cu-

răţaţi, merele curăţate, ţelina 
crudă şi carnea de pasăre fiartă. 
Din cantitatea de carne indica-
tă, numai jumătate se ameste-
că cu salata, cealaltă jumătate 
oprindu-se pentru garnitură. Se 
adaugă maioneză, muştar, co-
niac, piper şi sare după gust. Se 

amestecă totul, se aranjează pe 
platou şi se garniseşte cu restul 
de carne de pasăre şi cu ronde-
le de ouă răscoapte. Până la ser-
vire, salata se ţine la rece şi se 
poate napa (glasa) cu aspic.

D. A.

Salată de pui cu maioneză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 136 cm +2 cm
Hârşova 208 cm +5 cm
Brăila   240 cm +4 cm

GALAŢI  237 cm +3 cm
Isaccea  214 cm staţ.
Tulcea  156 cm +1 cm

S‑a întâmplat
pe 2 iulie

ProgramTV
Joi 

2 iulie
1431 - Prima menţiune do-

cumentară a ţinutului Vrancei 
(„Varancha”).

1504 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN CEL MARE (n. 
1435), domn al Moldovei (14 
aprilie 1457 - 2 iulie 1504), 
remarcabil conducător de 
oşti şi om politic. În anul 
1992 (2 iulie), Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române 
a procedat la actul de cano-
nizare a lui Ştefan cel Mare 
(Binecredinciosul Voievod 
Ştefan cel Mare şi Sfânt).

1566 - Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS (n. 
1503), astrolog, medic, autor 
al cărţii „Secolele”, ce conţine 
966 de predicţii.

1778 - Încetează din viaţă 
JEAN-JACQUES ROUSSEAU (n. 
1712), filosof, scriitor, muzician 
francez de origine elveţiană.

1862 - Se naşte WILLIAM 
HENRY BRAGG (m.1942), fizi-
cian, matematician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
(1915).

1893 * Se naşte LUCA I. 
CARAGIALE (m. 1921), fiul 
dramaturgului I.L. Caragiale, 
poet apreciat în epocă pen-
tru rafinamentul culturii şi al 
sensibilităţii sale lirice, tradu-
cător.

* Se naşte DEMOSTENE 
BOTEZ (m. 1973), poet, pro-
zator, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1901 - Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 
1839, la Tecuci), poet, tradu-
cător, membru corespondent 
al Academiei Române.

1906 - Se naşte HANS 
ALBRECHT BETHE (m. 2005), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1967).

1908 - Se naşte VALENTIN 
AL. GEORGESCU (m. 1995), 
istoric, jurist, membru al 
Academiei Române. 

1914 - Încetează din via-
ţă EMIL GÂRLEANU (n.1878), 
prozator, traducător.

1922 - Se naşte JUAN 
ANTONIO BARDEM (m. 2008), 
regizor spaniol, premiat la 
Cannes.

1923 - Se naşte WISLAWA 
SZYMBORSKA, scriitoare po-
loneză, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1996).

1924 * Se naşte GOGU 
VIZIRU (m. 2003), personali-
tate marcantă a tenisului ro-
mânesc.  

* Se constituie Asociaţia 
Internaţională a Presei 
Sportive.

1926 - Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, pro-
zator, eseist, critic, memoria-
list, ziarist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1945 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN AL. 
PÂRVULESCU (n. 1890), astro-
nom, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1946 - Se naşte RICHARD 
AXEL, neurolog american, la-
ureat cu Premiul Nobel pen-
tru Medicină (2004).

1951 - Se naşte GHEORGHE 
VISU, actor de teatru şi film, la-
ureat cu Premiul UCIN, cu alte 
premii.

1954 - Se naşte ION 
HOLBAN, critic şi istoric lite-
rar.

1961 - Încetează din via-
ţă ERNEST HEMINGWAY (n. 
1899), scriitor american, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1954).

1968 - Încetează din viaţă 
DAN BĂDĂRĂU (n.1893), filo-
sof, membru corespondent al 
Academiei Române.

1988 - Încetează din viaţă 
RAJ KAPOOR (n. 1924), regi-
zor, actor indian, unul dintre 
promotorii cinematografu-
lui popular indian, numit şi 
“Charlie Chaplin” al Indiei.

1997 - Încetează din viaţă 
JAMES STEWART (n. 1908), 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1999 - Încetează din viaţă 
MARIO PUZO (n. 1920), regi-
zor, scriitor american.

2012 - A fost deschis spre 
vizitare Muzeul “Anghel 
Saligny” din Feteşti.

2 iulie 1860
A fost fondat oraşul Vladivostok

Oraşul Vladivostok, situat pe ţărmurile Golfului Amur, a fost fon-
dat la 2 iulie 1860. Actualmente este cel mai mare centru urban din 
Extremul Orient rus; cel mai mare port maritim al Rusiei, la Oceanul 
Pacific.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia de pictură, grafică şi 
obiect pictat semnată de Lisandru 
Neamțu.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos – expoziţia de ta-
piserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură, grafică şi sculptură a 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
Brăila.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) – expoziţiile „Incursiune 
în cotidianul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de convergenţă eu-
ropeană”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – exponatul 
lunii iulie -  „Pistoale cu creme-
ne, sec. al XIX-lea” şi expoziţiile 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Ia, simbol al culturii şi creati-
vităţii româneşti”.

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) – expoziţiile 
„Ambient interior gălăţean - sfârşi-
tul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Suntem naţiune 

liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de a fi 
altfel!”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - expo-
ziţia: „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia: 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri - un univers”, realiza-
te alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
09,00 – 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 09,00 – 
14,00.

Ioana Ivan

A fost odată în Mexic - 
Desperado 2

(acţiune, SUA, 
2003), PRO TV, 
ora 21,30
Cu: Antonio 
Banderas, 
Johnny Depp
Titlu original: 
Once upon a 
time in Mexico

Rănit, hăituit şi înspăimântat de o tragedie, El Mariachi s-a retras 
în linişte, departe de lume. E forţat să iasă din ascunzătoare, atunci 
când Sands (Johnny Depp), un agent CIA corupt, îl recrutează pentru 
a dejuca un complot ce vizează preşedintele Mexicului.

De această dată „răii” sunt cei din Cartelul lui Barillo (Willhem 
Dafoe). Pe lângă angajament, El Mariachi are propriile motive să se 
întoarcă, ce ţin de răzbunare. El Mariachi revine, alături de doi prie-
teni, Lorenzo (Enrique Iglesias) şi Fideo (Marco Leonardi).

Stai că trage mama!
(comedie,  

SUA, 1992), 
Antena 1,  
ora 21,30

Cu: Sylvester 
Stallone, 

Estelle Getty
Titlu original: 

Stop or my 
mom will 

shoot!

Sergentul Joe Bomowski e un poliţist dedicat profesiunii, burlac 
convins, care tocmai a rupt relaţia cu prietena lui, lt. Gwen Harper.

Iată însă că venirea mamei sale Tutti, o femeie energică şi acapa-
ratoare, îl pune pe Joe - interpretat de nimeni altul decât Sylvester 
Stallone - în situaţii de-a dreptul penibile, pentru că oriunde se duce 
şi orice caz are de rezolvat, ea e pe urmele sale. Astfel că până şi un 
sinucigaş renunţă să-şi mai ia viaţa pur şi simplu din milă pentru po-
liţistul terorizat de mamă.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Poet tragic grec 
care a spus: ”Nimic nu izbândeşte fără 
munca omului” – Lucru scos din apă. 
2) A‑şi face treaba de avocat – A gresa 
un angrenaj la lucru. 3) Uneltele pic‑
torului în acţiune. 4) A lucra pămân‑
tul cu plugul – A pune bazele unei 
activităţi. 5) Treabă fără conţinut! – 
Locul de muncă al minerilor ‑ Grindă 
folosită de constructorii de poduri. 6) 
Bune la treabă – A face un lucru ne‑
maivăzut. 7) Haine de lucru, la drept 
vorbind – Lucrat ca din topor. 8) Spus 
la repetiţie – Abreviaţie pentru ”arhi‑
pelag” – La bloc! 9) Unelte pentru ne‑
tezirea şi fasonarea pieselor de lemn 
prin aşchiere. 10) A lucra la asanarea 
mlaştinilor – A termina o casă înainte 

de termen.
VERTICAL: 1) Lucru cu hârleţul 

(pl.). 2) Muncitoare calificată care 
supraveghează funcţionarea unui 
aparat. 3) A se ofili florile – Obiectul 
muncii pentru cafegii. 4) Faze a pro‑
gramului de lucru – Îndemn în arenă 
– Ofertă neprotocolară. 5) Tratament 
pentru creşterea rezistenţei şi durită‑
ţii oţelului – Adus în faţă! 6) Aliment 
obţinut din lapte bătut – Condus de 
un mecanic. 7) Personalităţi ale filo‑
zofiei clasice – Materie primă pentru 
sobari de meserie. 8) Prind plăcile 
din coca constructorilor de nave – În 
cerc! 9) Capăt de drug! – E un închi‑
puit. 10) Nu se ţin de treabă

Mihai Gherasim

Caut de lucru!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Bucureşti
16o/27o

Litoral
16o/26o

Brăila
17o/28o

Galaţi
17o/28o

Braşov
11o/23o

Soarele 
 răsare: 5:22 am
 apune: 9:00 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 4 3 5 7
6 5 4 9

2 9 6 4
9 5

4 9
1 3

9 7 4 8
9 1 8 5

7 5 1 9 6

1 4 8
4

5 8 4 3 6 7
7 2 6 4

2 6
6 3 2 5
3 4 9 2 8 5

6
8 5 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
PLOMBAGINA, 
AERIANA, EC, CAIA, 
AGRAR, AGERA,  
IESI, LAN, UMILE, 
INTARI, AMU, T, 
ABILITAT, OFTA, 
ATINE, RAITA, AVAR, 
INVENINATE.

ORIZONTAL: 
C, C, L, DOMOLIT, 
RATACI, V, HAMESIT, 
RAFALA, ITA, SIR, 
IS, AN, ATE, HATAR, 
C, ROD, ARIE, ES, 
A, TNA, T, NA, LAC, 
ZE, CUMPARATOR, 
REGIM, LIN.

SUDOKUJOC ASCUNSLA MARE îNĂLŢIME

2 4 1 5 6 9 7 8 3
8 6 7 1 3 2 4 5 9
3 9 5 4 7 8 6 1 2
9 1 6 7 4 5 3 2 8
7 3 2 9 8 6 5 4 1
5 8 4 2 1 3 9 6 7
1 2 9 3 5 4 8 7 6
4 7 8 6 9 1 2 3 5
6 5 3 8 2 7 1 9 4

5 7 4 6 3 1 2 9 8
2 9 8 4 7 5 6 3 1
1 3 6 8 9 2 7 5 4
3 2 1 7 5 4 8 6 9
9 4 5 3 8 6 1 2 7
8 6 7 1 2 9 3 4 5
6 5 3 9 1 8 4 7 2
4 8 2 5 6 7 9 1 3
7 1 9 2 4 3 5 8 6

Fără 
ocupaţie

Polul 
frigului

...

...

A se minuna
Lână 

sintetică

Ifose la 
ţară!

Flori de 
obrăjori
Un fel de 

peşte

Merge pe 
vârfuri
Femeie 

grosolană

De sute de 
ani

Bune de 
plată

Dus cu 
greu

Semn al 
neglijenţei

Egale cu 
zero!

La pian!

Eroare fără 
dubii!

Dau măsura 
pământului

Se duc 
învârtindu‑se
Talent de la 

natură

Rudă cu 
timpul

...

Anexă la 
casă

For dat 
peste cap!

Sunt în 
stare!

Restul la 
fructe

Cusătură de 
îmbinare

Nina 
Petrescu

...

Clasă 
superioară

Arie 
laterală!

Mese rotunde

Singure!
Cu faţa la 

perete

Acar în 
gară!

Odată!

Tradusă 
prin 

insucces

Schimbate 
la pauză

Compozitorul german 
Christoph Wilibald Gluck ‑ pre‑
cursor al clasicismului vienez şi 
reformator al operei ‑ s‑a năs‑
cut la Reasback, pe data de 2 
iulie 1714. A urmat studii muzi‑
cale la Universitatea din Praga 
şi la Milano. Ulterior, a plecat la 
Londra, unde l‑a avut ca men‑
tor pe Georg Fr. Handel. Timp 
de 16 ani, a efectuat turnee în 
Germania,  Danemarca,  Austria 
şi Italia,  pentru a‑şi  prezenta  
operele.  Însuşi  Papa  Benedict  
al XIV‑lea, luând cunoştinţă 
de lucrările sale, îi atribuie, în 
anul 1754, Ordinul „Cavaler al 
Pintenului de Aur”. Stabilit la 
Viena, în 1750, după patru ani 
împărăteasa Maria Tereza îl nu‑
meşte maestru al Operei Curţii. 
Aici, în 1762, are loc premiera 
operei „Orfeu şi Euridice”, care 
marchează începutul reformei 

sale în ceea ce priveşte opera. 
În motto‑ul libretului pentru 

„Alceste”, sub un vers de Horaţiu, 
Gluck adaugă laconic esenţa 
esteticii sale: „Simplitatea, ade‑
vărul şi naturalul sunt în toate 
producţiile artistice singurele 
reguli ale Frumosului”. Conform 
acestui crez, Gluck părăseşte, în 
operă, formele tradiţionale, „cre‑
ând structuri mai solide, în con‑
cordanţă cu necesităţile acţiunii 
şi cu unitatea discursului muzi‑
cal”, iar „orchestra şi corul sunt, 
la rândul lor, introduse direct în 
acţiune, pentru a susţine expre‑
sia dramatică”.

Creaţia lui Ch. W. Gluck în‑
sumează circa o sută de opere, 
dintre care s‑au păstrat cincizeci. 
A mai scris baletul‑pantomimă 
„Don Juan” (în  1761), muzică bi‑
sericească, lucrări orchestrale.

A încetat din viaţă, la Viena, 
pe 15 noiembrie 1787.

V.G.

Mari muzicieni ai lumii

Christoph Wilibald Gluck  
(1714-1787)

3 iulie 1908

revoluţia Junilor Turci
Revoluţia Junilor, declanşată 

la 3 iulie 1908, reprezintă unul 
dintre importantele momente 
din istoria modernă a Turciei. 
Cauza principală a Revoluţiei a 
reprezentat‑o dorinţa clasei de 
mijloc de a înlocui autoritarismul 
sultanului cu un sistem parla‑
mentar reprezentativ şi acorda‑
rea puterii unui guvern respon‑
sabil în faţa legislativului.

Reforma constituţională din 
23 decembrie 1876, promovată 
de Midhat Paşa, nu a modifi‑
cat substanţial sistemul politic, 
cerinţele clasei de mijloc fiind 
ignorate. Regimul autocratic, 
abuzurile poliţiei politice, pier‑
derile teritoriale şi infuzia masivă 
a capitalului străin au erodat sis‑
temul politic turcesc. În februarie 
1908, guvernul Austo‑Ungariei a 

anunţat construirea liniei de cale 
ferată care urma să lege, prin 
Novibazar, liniile de cale ferată 
din Bosnia şi Salonic. Acest eve‑
niment a fost perceput de opinia 
publică ca o pierdere a presti‑
giului şi o creştere a influenţei 
austriece în Balcani. Pe acest 
fond, trupele din Macedonia şi 
alte regiuni ale Balcanilor, ne‑
plătite de mai multe luni, s‑au 
revoltat împotriva autorităţilor 
centrale. Emisari ai Junilor Turci, 
aflaţi la Paris, au intrat în contact 
cu acestea şi au preluat condu‑
cerea revoltei, la 3 iulie 1908. 
Neputând să reprime revolta mi‑
litarilor, Abdul Hamid a cedat şi a 
introdus primele reforme politi‑
ce cerute, de câteva decenii, de 
către clasa de mijloc.

V.G.

„De-a hoţii  
şi babardiţii”  
cu Elena Udrea

* „Un pic de fericire 
nocturnă”. „După luni în‑
tregi de ostracizare, pusă 
la stâlpul infamiei, purta‑
tă cu cătuşe prin diferite 
locuri, doamna Udrea, în 
sfârşit, gustă cu beatitudi‑
ne, cu împlinire feminină, 
un pic de fericire noctur‑
nă. Acum ce‑aţi fi vrut, ca 
femeia aceasta, care de la 
o vârstă adolescentină a 
intrat furibund în viaţă, să 
se mulţumească să fie… 
babardită doar de oameni 
răscopţi”. Mostra asta de… 
înţelepciune/filozofie îi 
aparţine liberalului de 
Vaslui Corneliu Bichineţ şi 
a fost rostită la România 
Tv. Mărturisesc sincer, n‑aş 
fi aflat‑o dacă nu mă ni‑
meream aseară, pe TVR, la 
„Starea Naţiei” cu Dragoş 
Pătraru, care titra mare, 
pe ecran “De‑a hoţii şi ba‑
bardiţii”. A trebuit să‑i dau 
dreptate jurnalistului, chiar 
că miroase a înţelepciune 
cu fasole. E drept, se simte 
un pic şi aroma de Vadim, 
că doar la şcoala PRM a 
învăţat să emane aseme‑
nea bichineţisme. Serios, 
acum, parcă liberalii erau 
mai selectivi la recrutări 
de cadre. În fine, declara‑
ţiile surprinzătoare au fost 
făcute pe fondul romantic 
al imaginilor în care Elena 
Udrea şi mai noul şi tână‑
rul ei iubit, Valentin, se 
sărutau ca adolescenţii 
sub clar de lună, la o cină 
romantică în Herăstrău. 
Asta, evident, pentru că 
au prins‑o paparazzii… 
desigur, dacă n‑o fi fost o 
treabă regizată. Deci ide‑
ea este că doamna Udrea 
s‑a săturat de maturitatea 
de care a avut parte de‑a 
lungul fulminantei cariere 
politice şi gustă şi dânsa 
un pic de cărniţă fragedă. 
Asta ca să opinez şi eu în 
stil bichineţ.

* Cântec şi Poponeţ. 
Nu, nu mă refer la dragos‑
tea dintre Cristi din Banat 
şi spaniolul Rafael, ci la 
noua producţie muzicală 
lansată de Delia, la ale că‑
rei versuri şi‑a adus con‑
tribuţia şi Codin Maticiuc, 
zis Poponeţ. Craiul de 
Dorobanţi, după cum 
zice WowBiz, după ce şi‑a 
“făcut mâna” cu volumul 
“Consumatorul de suflete”, 
a trecut la poezie muzica‑
lă. Ce să zic, iacă un băieţaş 
de bani gata care scrie încă 
din libertate… Şi cu talent 
aş zice!

Vreme 
schimbătoare

Din  punct de  vedere  meteorologic,  ziua  de  
astăzi va fi frumoasă, dar schimbătoare. Cerul va fi 
în mare parte variabil, cu şanse de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla moderat, cu o viteză maxi‑
mă de 22 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
28 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 17 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

2 iulie 133
Prima menţiune documentară  
a Daciei Porolissensis

Prima menţiune a Daciei Porolissensis a apărut într‑o diplomă mi‑
litară a împăratului Hardian, datată 2 iulie 133. Această diplomă a fost 
descoperită, în anul 1961, în ruinele Castelului roman de la Gherla.

    V.G.

Gh. Gurău
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dar e a noastră
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Fără să vrea, Simona Halep îi ia faţa premierului autoexilat. În loc 
să vorbim despre ligamentele încrucişate ale lui Ponta (şi de dosare-
le-i la fel de încâlcite), ne uităm şi nu mai înţelegem o iotă din jocul 
dezlânat al constănţencei. 

O protejăm, e machedoanca noastră, am aplaudat-o atunci când 
şi-a făcut timp pentru echipa de Fed Cup a României, i-am urmărit cu 
emoţie meciurile televizate, însă a venit vremea să ne punem întrebări. 
N-o renegăm, ar fi culmea, dar cum naiba să vezi în high-definition 
burdihanul Cepelovei, fata din mediul rural slovac care i-a decapitat 
Simonei speranţele încă din primul tur de la Wimbledon? România 
n-a ajutat-o nici măcar cu 5 lei, s-a ridicat pe forţele propriei familii, 
mai lăsaţi-o în pace!, vin iute scutierii sportivei care se bălăngăneşte 
pe poziţia a treia mondială. Ajungem la necesitatea de statui a ge-
neraţiei lui Hagi – exista nişte ipsos pe stoc la finele anilor ’90, dar 
orişicât. Ok, fostul mare fotbalist a avut dreptate, disciplina cu chişcă 
pe post de moţ a basculat, e ca halta Fileşti în calea TGV-ului... 

Presa britanică, cea germană ori franceză nu cruţă declinul unui 
sportiv ajuns la un moment dat pe aceeaşi stradă cu performanţa – îl 
ironizează, îi arată bubele şi-i satirizează apucăturile. Naţionala de 
fotbal a Germaniei, că tot am făcut referire la aşa-zisul sport-rege, a 
apărut pe post de braţ de cârnaţi pe prima pagină din Bild, or, nemţii 
sunt sătui de turneele finale şi de medaliile obţinute de-a lungul tim-
pului. Noi, românii, dacă nu i-am cărat paporniţa la antrenamente, 
nu avem voie să articulăm două-trei concluzii, deşi este evident că 
Simona a pierdut controlul. Până şi Ilie Năstase, uşor gârbovit şi cu 
pleata aia de adept flower-power întârziat, îi fură măcar un set, la cât 
de zăpăcită este. 

La meciul de Fed Cup desfăşurat în iarnă la Galaţi, un confrate 
îmi şoptea entuziasmat că această fată silitoare – nu-i contest miile 
de ore petrecute pe zgură, iarbă sau bitum – va ajunge în scurtă 
vreme numărul 1 planetar. Că va lua turnee de Grand Slam şi aşa 
mai departe. Mă aflam la doi paşi de serviciul Simonei, dar nu l-am 
crezut pe colegul din presă. Lângă noi, Halep era zdruncinată serios 
de Muguruza.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mascarada actuală 
şi alienarea omului 

de către om
Mascarada politică, economică şi socială actuală are rădăcini 

greu sau imposibil de scos din solul şi din subsolul Ţării pentru 
care unii şi-au dat viaţa şi moartea, iar alţii, acum, sunt în stare s-o 
închine l-alde Ilderim, viteji specialişti în rotule cu pilaf, inventa-
tori şi purtători de rahat pe toate drumurile, gata oricând să-şi ia 
calabalâcul şi să vină să se roage cu iataganul în moscheea de-un 
hectar şi ceva, cât şi-au adjudecat „gratis” în oraşul-capitală, care 
suportă din ce în ce mai greu Palatul Penalilor şi palatul Victoriei 
Împotriva Noastră. Dacă, să presupunem, la Cotroceni ar fi „stat” 
Ştefan Cel Mare, iar la Guvern ar fi „muncit” Vlad Ţepeş, nu cred 
că ar fi-ndrăznit vrun Fulger otoman să „negocieze” vro afacere, fie 
ea şi religioasă, nici măcar cu gândul, darămite cu fapta. Însă, atâta 
vreme cât Ţara a ajuns, vorba altui martir al neamului românesc, 
„tagma jefuitorilor”, atât timp cât Dacia-i pusă la mezatul arbitra-
rului şi aroganţei unui bolnav de genunchi, fie el şi premier, devine 
al naibii de complicat să smulgi şi să faci curat, mai ales că ist prim 
nu-i singur, ci-i înconjurat, încă, de cei (mulţi) care-s „cu capul” şi 
care au aşezat Ţara pe ultimul loc, la toate categoriile, de la „pană” 
până la „buldog”. Nu?...Sigur că da!...Nu trebuie să fii „analist” (ce 
titulatură cretină şi sugestivă pentru priceputul în toate, pentru trăn-
cănitorul de ne/vrute, pentru deşteptul şi spontanul nostru comen-
tator în avalanşa de „şouri” televizate, uniformizatoare, căpietoare, 
generatoare de lehamite şi sictir!)...Vorba poetului Simon Ajarescu, 
fie-i ţărâna uşoară, trăim şi îndurăm din plin „alienarea omului de 
către om”! Însă, hrănesc nădejdea şi convingerea că se va găsi Unu 
în stare să spună: „În zadar veniră hunii, turcii, grecii şi tătarii, nem-
ţii, ruşii şi-alte lifte...acum, sunt americanii...sunt şi nu-s...fiindcă, 
iată, toţi mai/micii şi mai/marii, toţi cretinii, vagabonzii, panglicarii 
şi ţiganii, toţi re/duşii, remaiaţii, re/făcuţii, re/pliaţii, toţi căzuţii, 
decăzuţii, des/făcuţii, dezmăţaţii, toţi piraţii, transpiraţii, expiraţii...
toţi, de-a valma, fac ce vor în ţara asta, dau cu ghioaga şi cu palma, 
dau cu tunul, dau cu banca, dau cu fotbalul în şcoală, scuipă biblii, 
scuipă moaşte, beladone şi petunii...în zadar veniră turcii, în zadar 
veniră hunii, în zadar veniră nemţii, în zadar veniră ruşii, căci ni-
mic nu învăţară ceşti plai/boi în faţa uşii...mâncătorii de seminţe şi 
experţii în manele, educaţi prin limuzine, laureaţi după zăbrele...!” 
Nu?...Sigur că da!...Şi mai hrănesc şi nădejdea şi convingerea că se 
va găsi Unu în stare să înfiinţeze, cât mai urgent posibil, Ministerul 
Psihologiei Naţionale, Ministerul Spălării Generale, dar şi Catedrala 
Mântuirii Neamului Prost!...Nu?

“Exponatul 
lunii”, la 
Muzeul  
de Istorie
Vechi pistoale 
cu cremene, 
adevărate 
bijuterii

“Exponatul lunii” al 
Muzeului Judeţean de 
Istorie “Paul Păltănea” 
pentru iulie este... peri-
culos: este vorba despre 
două pistoale, cu care 
domnii din secolul XIX 
obişnuiau să se duele-
ze şi care funcţionau 
excelent şi la sinucideri 
romantice ori după dez-
astre financiare... Seria 
de miniexpoziţii, prin 
care care este prezentat 
lunar “un bun muzeistic 
cu valoare deosebită din 
patrimoniul instituţiei”, 
ne oferă acum pistoale 
cu cremene din secolul 
al XIX-lea. „Piesele provin 
de la un atelier oriental şi 
prezintă următoarele di-
mensiuni: lungime totală 
- 43 cm, lungime ţeavă - 
28 cm, calibru pistol - 15 
mm. Ţevile pistoalelor 
sunt lise şi au, în exterior, 
spre culată, forme tronco-
octagonale. La partea su-
perioară a acestora, spre 
gură şi în mod deosebit, 
spre culată au ornamente 
pe mai multe registre, cu 
motive vegetale, reliefate, 
gravate şi încrustate cu 
metal galben (aur)”, aflăm 
de la muzeografa Maria 
Magdalena Tuluş, orga-
nizatoarea acestei micro-
expoziţii care va rămâne 
deschisă până pe 31 iu-
lie la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, secţie a Muzeului 
de Istorie, de miercuri 
până duminică, între ore-
le 10,00 şi 18,00.

Victor Cilincă

 Dintr-o sămânţă, iată, chiar acum,/ zbucneşte veşnicia născătoare
 de (ne)simţiţi şi (extra)ordinari.../ toţi: sfinţi şi demoni...toţi: care pe care...
 (bat)jocuri(legi), principii cu filet/ pe stânga şi pe dreapta, să se pară
 că cel ce-a-nsămânţat nu-i (ne)cioplit,/ nu râde şi nu plânge, nu separă
 bunul de rău, păcatul de iertare/ în (prea)mărirea lui devastatoare!
  
 Dintr-o sămânţă, iată, chiar acum,/ nimicul îşi ia tot şi se răsfaţă
 ca un elev înzorzonat şi tâmp,/ ca o elevă proastă şi paiaţă...
 se duce şi seduce fără sens,/ n-are habar de unde până unde,
 de când şi până când cel sacrosanct/ sădeşte vii în raiuri muribunde,
 cultivă morţi în iaduri floritoare.../ în jocul ce mai crud: care pe care!
  
 Într-o sămânţă, iată, chiar acum,/ se-ntoarce totul...şi habar nu are
 dac-a fost mort, sau dacă a trăit/ sus, jos, aici, acolo, la-ntâmplare...
 nu ştie că a fost doar un cobai/ al celui care-şi gâdilă nebunii
 şi a făcut (din cer şi din pământ)/ laboratorul groaznic al minciunii!...
 Vreţi adevărul?! Iată-l: nici nu-l doare/ în (prea)mărirea lui devastatoare!
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Internet prin fibră optică  
cu viteze de până la 1 Gbps

Veşti bune de la Telekom pentru locuitorii din Galați!Operatorul 
inaugurează cea mai nouă şi performantă reţea de fibră optică din 
oraş, oferind publicului gălățean, atât persoane fizice, cât şi com-
panii, internet la cele mai mari viteze.Investițiile semnificative în 
tehnologie ale companiei, care au permis extinderea acoperirii 
rețelei de fibră optică în Galați, garantează internet la super-viteze, 
de până la 1Gbps.

Conţinut de calitate  
cu Telekom TV

De asemenea, Telekom România aduce locuitorilor din Galați 
o ofertă unică de televiziune interactivă, care include până la 140 
de canale digitale, 24 canale HD şi o mare varietate de conținut 
de calitate: cel mai tare fotbal:UEFA Champions League, UEFA 
Europa League, Liga 1, Campionatul Italiei,Campionatul Franței, 
Bundesliga şi alte competiţii sportive în exclusivitate: Formula 
1, Campionatul mondial de raliuri (WRC), WTA (tenis), NBA (basket), 
Bundesliga (handbal); cea mai bună selecţie de documentare: 
Discovery, BBC Earth, History, Crime & Investigation, Animal Planet, 
National Geographic şi multe altele; canalele HBOcu filme premi-
ate şi cele mai urmărite seriale.

Cea mai tare experienţă TV la tine acasă

Cu Telekom TV Web & Mobile, urmăreşti toate emisiunile pre-
ferate pe toate ecranele,oriunde te-ai afla. Poți urmări până la 62 
de canale TV online, filme şi documentare, pe PC sau laptop, pe si-
te-ul www.telekomtv.ro sau pe tabletă şi smartphone, cu aplicația 
Telekom TV Web & Mobile din Google Play sau App Store.  

În plus, Telekom România a lansat recent o nouă versiune, îm-
bunătăţită, a serviciului de televiziune interactivă, care include noi 
funcţionalităţi:

[  Crearea unei arhive personale de conţinut prin 
Înregistrările în Cloud. Cu această nouă funcţionalitate, poți 
înregistra emisiunile preferate, filmele şi competiţiile sportive 
în Cloud, fără a fi nevoie de un dispozitiv special de stocare 
sau de un receiver diferit. Conţinutul va fi disponibil pe toate 
dispozitivele asociate Telekom TV.

[  Arhivă TV – toate programele TV difuzate în ultimele 7 zile pe 
canalele disponibile (în principal canale de sport şi documen-
tare) pot fi accesate în reluare. Mai mult, poți folosi funcţiile 
„pauză” sau „derulare” pentru emisiunile din arhivă, ca în ca-
zul opţiunii „Video la Cerere”.

[  Video la cerere pe toate ecranele –poți alege dintr-o gamă 
largă de conţinut video (filme, documentare), pentru o ex-
perienţă multi-ecran, fie prin sistemul pay-per-view, fie sub 
forma unui abonament lunar. În plus, o parte din titluri sunt 
disponibile gratuit.

La TeLekom ai ceLe mai Tari oferTe:  
inTerneT La super-viTeze și o experiență Tv unică

Mai multe detalii sunt disponibile pe www.telekom.ro. 
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Joi

Talon  valabil pe perioada 
29 iunie - 4 iulie 2015

29 iunie - 4 iulie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA DIn cOlEcţIA 
“POEzII RămAsE TAblOu”

Care pe care
(atelier)

Joi, 2 Iulie 2015

12
viaţa liberă

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 7824
	p02 7824 Politica
	p03 7824 eveniment
	p04 7824 Credinta
	p05 7824 medicina
	p06 7824 sport
	p07-09 7824 micapub
	p10 7824 Agenda
	p11 7824 Magazin
	p12 7824 Observator



